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PRITARIAM CHRUŠČEVO LINIJAI, - 
ŠAUKIA ČEKŲ STALINISTAI

Zapotockis iš anksto tvirtina, kad 
susitarsim su Nikita Chruščevu

SOVIETŲ ATSTOVAS V. ZORINAS 
IŠSKLAIDĖ STASSENO VILTIS
Vakarai padare dideles nuolaidas, bet 

sovietų valdžia nori dar daugiau

PRAGA, Čekoslovakija. — 
Pilniausiai pritariam Nikitos 
Chruščevo vedami Sovietų Są
jungos komunistų partijos ve
damai politinei linijai, — pareiš
kė Antonin Novotny, čekų ko
munistų partijos Stalino poli
tikos šalininkas. — Nesvarbu 
paskirų asmenų išmetimas iš 
politbiuro, svarbu vieningas par
tijos nusistatymas.

Novotny nuvyko j pasienyje 
esančią Černa stotį, suvaržė į 
stotį 15,000 žmonių ir pasveiki
no atvykusį Nikitą Chruščevą 
bei Nikolai Bulganiną.
Šiandien rusai pasieks Pragą

Chruščevas su Bulganinu tik

SAUSRA PANAMOS KANALO SRITYJE
BALBOA HEIGHTS. — Ilgai 

užsitęsęs sausros sezonas priver
tė Panamos Kanalo vadovybę 
pranešti laivų ; kompanijoms, 
kad jos per kanalą plaukiančius 
tanklaivius ir rūdą gabenančius 
laivus mažiau pakrautų. Vadi
nasi, žiūrėtų, kad krovinio svo
ris nebūtų perdaug sunkus. Tuo 
būdu būtų išvengta per didelio 
laivų pasinėrimo į vandenį.

Toji kritiška padėtis susida
rė dėl nepaprasto vandens ly
gio nusekimo dvejuose rezer
vuaruose, kurie teikia reikalin
gą vandens kiekį laivams, plau
kiantiems per kanalo šliūžes (už
tvankas). Tuos rezervuarus su
daro Gatun ir Madden ežerai. 
Batun yra didžiausias pasauly
je dirbtinis ežeras. Madden eže
ras taip pat sudaro milžinišką 
vandens rezervuarą, kur yra 
įsteigta Panamos zonos hidro
elektros jėgainė.

Madden ežero vandens pavir
šiaus lygis yra pasiekęs pačio 
žemiausio laipsnio. Kitais žo
džiais sakant, vanduo tame eže
re yra nusekęs tiek, kaip niekad 
pirmiau. Beveik tas pat yra ir 
su Gatun ežeru.

Su kiekvienu per kanalą plau
kiančiu laivu nubėga į vandeny
ną apie du milijonai galionų van
dens. Tiek maždaug vjandens 
per dieną suvartojama mieste, 
kuris turi apie pusę milijono gy
ventojų. Kadangi, vidutiniškai 
imant, per dieną kanalą' perplau
kia 26 laivai, tai kas dieną iš 
rezervuarų suvartojama vienas 
bilijonas ir trys šimtai milijonų 
galionų vandens!

Paprastai kiekvienais metais 
Panamos Kanalo srityje jaučia
mas vandens trūkumas. Mat, 
per tris mėnesius ten nėra lie
taus. , Ir per tą laiką iš rezerva- 
rų (vadinasi, iš paminėtų dvie
jų ežerų) suvartojama tiek van
dens, kad jie pusėtinai nusenka. 
Tačiau niekad nebuvo susidariu
si tokia kritiška padėtis, kaip 
dabar. O tai dėl to, kad šiemet 
sausra užsitęsė ilgiau, negu tris 
mėnesius. Kai pagaliau prasi
dėjo vadinamasis devynių mė
nesių lietingas periodas, tai jis 
nebuvo toks “šaipias”, kaip pa
prastai.

šliūžių arba užtvankų pagalba 
kanale vanduo yra palaikomas 
aukščiau jūros lygio. Bet kai 
laivas priplaukia vandenyną, tai 
iš paskutinės užtvankos tenka 
vandenį išleisti, kad joje van
duo pasiektų jūros lygį ir laivas 
galėtų įplaukti į vandenyną. Kai 

tai antradienį pasieks Pragą, 
kur jiems bus suruoštas nepa
prastai gausus priėmimas.

Pragoję Nikitą sutiks prezi
dentas Antonin Zapockis ir 
premjeras Siroky. .Įvairiose sto
tyse Chruščevą sutiks mokyklų 
vaikai, garbės sargybos, bus pa
ruošti vartai ir iškeltos vėlia
vos.

Zapotockis iš anksto tvirtina, 
kad čekams pavyks susitarti su 
atvykstančiais rusų atstovais. 
Kaip žinome, čekų kompartijos 
vadovybės dauguma buvo griež
tos Stalino politikos šalininkai. 
Čekų kompartijos vadai bijo, 
kad Chruščevas jų neišvaikytų.

užtvanka atidaroma, tai ir nubė
ga, kaip jau buvo minėta, apie 
du milijonai galionų vandens į 
vandenyną. Iš dviejų reezrvua- 
rų visą laiką tenka imti vande
nį, kad būtų galima palaikyti 
kanale reikiamą gilumą, nes ki
taip negalėtų laivai plaukti. O 
tas gilumas turi būti nemažes
nis, kaip 40 pėdų, nes rūdą ga
beną laivai ir didieji tanklaiviai 
dažnai pasineria apie 38 pėdas.

Sausra kelia daug susirūpini- 
nimo ne tik Panamos Kanalo va
dovybei, kuri prižiūri laivų plau
kiojimą, bet ir Panamos zonos 
gyventojams, kuriems teikdavo 
elektrą prie, Madden ežero įstei
gta hidroelektros jėgainė. Dėl 
vandens trūkumo tenka tos jė
gainės operavimą siaurinti, o 
elektrai gaminti ieškoti kitų šal
tinių, būtent gamintis elektrą 
daug brangesniu būdu, panau
dojant dyzelines jėgaines.

Svarsto grąžint karo 
metu užgrobtą turtą

WASHINGTONAS. — Ame- 
rikos vyriausybė beveik jau yra 
nusitarusi karo metu užgrobtą 
vokiečių ir japonų turtą grąžin
ti jo savininkams. Apskaičiuo
jama, kad vokiečių turto vertė 
siekia $500,000,000, o japonų — 
$50,000,000.

1942 m. buvo paimtos valdžios 
žinion vokiečių Analin & Film 
korporacijos akcijos, kurių ver
tė tada siekė $35,000,000. Dabar 
tų akcijų vertė pakilo iki $100,- 
000,000. Dėl tų akcijų Amerika 
turėjo aštrių susikirtimų su 
šveicarų Interhandel Ko. Toji 
kompanija kreipėsi net į teismą, 
kad tos akcijos jai būtų pripa
žintos, bet bylą pralaimėjo.

Iki šiol Amerikos valdžios nu
sistatymas buvo konfiskuotą 
vokiečių ir japonų turtą grą
žinti tik palaipsniui. Bet dabar, 
kaip atrodo, ji tą savo nusista
tymą pakeitė. Sakoma, kad tuo 
būdu dar labiau sustiprins drau
giškumo ryšius tiek su Vokieti
ja, tiek su Japonija. Be to, vo
kiečių turto grąžinimu ji susti
prins kancelerio Adenauerio pre
stižą. O tai gal padės jam lai
mėti rinkimus, kurie įvyksta 
rugsėjo mėnesį.

Tas pat ir su Japonija. Ame
rikai rūpi sustiprinti premjero 
KjJshi poziciją, nes Kisjhi yra 
draugiškas Amerikos atžvilgiu. 
Pastaruoju laiku Japonijoje vis 
labiau pradeda reikštis nepalan
kios Amerikai nuotaikos.

BUVUSIŲ PREZIDENTŲ SUSITIKIMAS. — Buvęs JAV prezidentas rsarry S. Trumanas (dešinėj) 
iš kalbėtoju platformos nuskubėjo pasitikti kitą buvusi prezidentą Herbert C. Hooverį (kairėj), kai 
šis atvyko dalyvauti iškilmėse Independence, Mo., miestely, kuriame padėtas kertinis akmuo vad. 
Trumano Bibliotekai. Centre esančio žmogaus pavardė nežinoma.

Brazilijos komunistai neteko 70,000 narių
RIO DE JANEIRO, Brazilija. | 

_  Barzilijos komunistų partija 
techniškai yra nelegali, tačiau 
jos įtaka gana jaučiama. Fak
tiškai kongrese ji turėjo net sa
vo atstovą.

Tuo atstovu buvo Bruzzide 
Mendonca, kuris 1955 m. komu
nistų balsais buvo išrinktas į 
kongresą. Kandidatavo jis ne 
kaip komunistas, bet kaip Re- 
publikonų darbininkų partijos 
narys.i Tačiau niekam nėra pa
slaptis, kad toji partija yra ko
munistų kontroliuojama.

Kongrese Mendonca gana iš
tikimai laikėsi komunistų lini
jos. Tačiau pasakyta Chruščevo 
kalba apie Staliną, o vėliau Ven
grijos įvykiai tiek paveikė Men
donca, kad jis vis labiau ir la
biau ėmė atšalti nuo komuniz
mo. Pagaliau prieš kelias dienas 
kongrese jis pasakė kalbą, griež
tai pasmerkdamas komunistus.) 
Savo kalboje jis pabrėžė, kad jo1 
įsitikinimai pasikeitė, kad jam 
dabar arčiausia prie širdies yra 
nacionalizmas, socializmas, lais
vė ir visų žmonių gerovė. Pa
reiškė jis, kad jis daugiau ne
galįs pakęsti “arogantiškos, des
potiškos, kruvinos komunizmo 
biurokratijos”.

Iš tos kalbos pasidarė aišku, 
kad Mendonca nutraukia ry
šius su komunistais, kurių bal
sais jis buvo į kongresą išrink
tas ir kuriems s i j iki šiol tarna
vo.

Stalinizmo nuvertinimas bei 
Lenkijos ir Vengrijos įvykiai 
paveikė ne vieną tik Menoncą. 
Po Chruščevo kalbos Brazilijos 
komunistų tarpe prasidėjo gy
vos diskusijos ir itin aštri kriti
ka, kuri buvo nukreipta prieš 
vadus. Juo tolyn, tuo labiau bu
vo smerkiami ir kritikuojami 
Brazilijos komunistų vadai, ku-1 
rie per metų metus stengėsi nu
slopinti opoziciją vadovybei. 
Partijos sekretorius Prestes el
gėsi lyg kokis diktatorius: kas 
drįso jam pasipriešinti, tuos jis 
tuoj apšaukė išdavikais.

Vienok pastaruoju laiku Pres
tes diktatūra pusėtinai susvyra
vo. Visa eilė žymių ir žinomų 
komunistų sudarė opoziciją. 
Partijos disciplina susmuko: 
Prestes nebepajėgia savo narius 
suvaldyti. Daugelį tų narių 
Vengrijos įvykiai ir Maskvos 
bandymas tuos įvykius pateisin
ti tiek paveikė, kad jie pasitrau
kė iš komunistų tarpo.

Brazilijos komunistų partija 

buvo stipriausia Amerikos kon
tinente. 1947 m. ji priskaitė 
120,000 narių. Dabar tų narių 
skaičius sumažėjo iki 50,000. Ir 
tas nubyrėjimas toli gražu nėra 
dar pasibaigęs.

Nežiąrint viso to, komunistų 
įtaka Brazilijoje tebėra gana di
delė. Komunistai yra įsigavę į 
įvairias valdines vietas ir net į 
armijos vadovybę.

Vėliausios Žinios

©Del nepaprastos kaitros Eu
ropoje iki šiol mirė jau 288 žmo
nės. Daugiausia mirčių įvyko 
Italijoje.

© Amerikos valdžios parei
gūnai mano, jog netrukus sa
telitinėse valstybėse bus pradė
ti žygiai apsivalyti nuo vadina
mųjų stalinistų.

@ Japonijos sostinėje Tokyo 
prie Amerikos ambasados įvyko 
demonstracija, kurią surengė 
kairieji. Susirinko apie 300 de
monstrantų, kurių vadai įteikė 
peticiją, kad prezidentas Eisen
hower sustabdytų JAV aviaci
jos bazės praplėtimą.

e Rytų Vokietijoje prasidėjo 
antikomunistų studentų areštai. 
Iki šiol jau areštuota per 70.

© Alžire vėl įvyko susirėmi
mas tarp prancūzų kariuomenės 
ir sukilėlių. Sukilėlių buvo už
mušta 40, o prancūzų karių —• 
4.

© EI Salvadoro prezidentas 
Jose Maria Lemus priėmė pre
zidento Eisenhowerio pakvieti
mą ir atvyks į VVashingtoną spa
lio gale ar lapkričio pradžioje.

© Amerikos viešosios sveika
tos tarnyba praneša, jog jau da
romi tyrimai su skiepais, kurių 
pagalba bus bandoma apsaugoti 
Amerikos gyventojus nuo azia- 
tinės influences.

© Pranešama, kad Sirijos pre
zidentas Shukri Al-Kuwaltly su
sirgo aziatine influenca.

@ Skelbiama, jog Ispanijos 
diktatorius Franco ir Portugali
jos premjeras Oliveira Salazar 
laiko slaptą pasitarimą. Nuo 
1952 m. jie nebuvo susitikę.

© Iš Washington© praneša
ma, kad naujasis raketinis tyri
mo lėktuvas Bell X1E skridęs 
1,50,0 mylių per valandą g|rleitu- 
mu. Tas greitis yra du kartus 
didesnis, negu garso greitis.

Mirė 200 žmonių 
nuo karščių

ROMA. — Dėl didelių karščių 
Europoje, kaip apskaičiuojama, 
jau mirė per 200 žmonių, šios 
savaitės pradžioje kaitra kidk 
atslūgo Anglijoje, Norvegijoje 
ir Prancūzijoje, bet Italijoje, 
Šveicarijoje, Vakarų Vokietijo
je ir Lenkijoje vis dar tebėra 
karštas ir drėgnas oras. Ypa
čiai dėl karščių kenčia Italija. 
Vengrijoje senelių prieglaudoje, 
kai sekmadienį temperatūra pa
siekė 100 laipsnių, tai per tą die
ną ir naktį mirė 15 senelių. Dak
tarai teigia, jog karščiai dau
giausia prisidėjo prie tų senelių 
mirties. Iš penkiolikos mirusių 
senelių dešimt jau buvo apie 80 
metų amžiaus.

Dėl karščių nemažai žmonių 
prigėrė besimaudydami. Vien 
tik Vakarų Vokietijoje prigėrė 
50, o Austrijoje — 20.

Kaltina šnipinėjimu
NEW YORK. — Buvęs armi

jos žvalgybos karininkas ir jo 
žmona, kuri turėjo valdžios dar
bą Washingtone ir Tolimuose 
Rytuose, yra kaltinami šnipinė
jimu ir išdavimu gynybos pa
slapčių Rusijai.

Šnipinėjimu yra įtariami bu
vę New Yorko gyventojai, kurie 
dabar gyvena Paryžiuje. Tai 
George Zlatovski, baigęs Min- 
nesotos universitetą, ir jo žmo
na Jane, kuri baigė Mills kole
giją ir Kalifornijos universite
tą. Ji yra dr. Harry Emersono 
duktė ir vienuoliktos ar dvylik
tos kartos amerikietė. Zlatovs
ki yra kilęs iš Rusijos.

Zlatovski ir jo žmona dirbo 
kartu su Myra ir Jack Soble bei 
Jacob Albam. Pastarieji trys 
jau yra suimti.

Visus juos išaiškino buvęjs 
Hollywood© direktorius Boris 
Morros, kuris buvo valdžios 
agentas, bet menamai dirbo šni
po darbą.

Ar Amerikai pasiseks Zlatov- 
skį ir jo žmoną parsigabenti į 
šį kraštą, tai dar didelis klausi
mas, kadangi su Prancūzija nė
ra padaryta tokios sutarties,, 
pagal kurią būtų galima Zla- 
tovskių išdavimo reikalauti. Jei 
tokį reikalavimą Amerika ir 
įteiks, tai nežinia, ar Prancūzija 
sutiks jį patenkinti.

Peronas — 
nesantaikos kaulas

CARACAS, Venezuela. — 
Juan D. Peron, buvęs Argenti
nos diktatorius, pasidarė dviejų 
valstybių “nesantaikos kaulu”. 
Dėl jo dabartinė Argentinos vy
riausybė nutraukė diplomatinius 
ryšius su Venezuela.

Argentinos vyriausybė teigia, 
jog Peronas, radęs prieglaudą 
Venezueloje, ten įsteigė tikrą są
mokslininkų lizdą. Girdi, ji tu
rinti tikrų įrodymų, kad Pero
nas vadovauja sąmokslininkams 
Argentinoje. O tie sąmokslinin
kai vartoja visokias teroristines 
priemones, kuriomis jie tikisi 
nuversti laikinąją- prezidento 
Pedro Aramburu sudarytą vy
riausybę ir vėl grąžinti į val
džią Peroną.

Tiek pačioje Argentinos sos
tinėje Buenos Aires, tiek pro
vincijos miestuose vadinamieji 
peronistai kelia riaušes ir sten
giasi pažeisti dabartinės'vyriau
sybės autoritetą. Jų tikslas aiš
kus: diskredituoti valdžia žmo
nių akyse, kad jie nusigręžtų 
nuo jos, kai netolimoje ateity 
įvyks balsavimai.

Akivaizdoje viso to Argenti
nos vyriausybė kreipėsi į Vene
zuelos prezidentą Marcos Perez 
Jimenez, kad tasai įsakytų Pe
ronui išsikraustyti iš Venezue- 
los. Vadinasi, pareikalavo, kad 
Peronui už konspiravimą būtų 
atimta politinė .prieglauda.

Jimenez atsakė, jog Peronas 
yra laikomas paprastu Venezue- 
los gyventoju, o ne kaip prie
glaudos ieškantis politinis pabė 
gelis. Esą, jis gyvenąs ramiai 
ir nėra jokių įrodymų, kad jis 
darytų kokius sąmokslus.

Tuo tarpu Peronas gyvena sau 
Caracas priemiesty su savo 23 
metų amžiaus meiluže Isabella 
Martinez. Jį dažnai lanko kari
ninkai, kurie pabėgo iš Argen
tinos. Atvykęs į Venezuelą, Pe
ronas pareiškė, jog jo visas tur
tas siekia tik kelis tūkstančius 
dolerių. Tačiau tuo niekas neti
ki. Manoma, kad Šveicarijos ir 
JAV bankuose jis turi pasidėjęs 
daug, daug tūkstančių dolerių.

Dėl Perono įvykę tarp Argen
tinos ir Venezuelos nesusiprati
mai vargu galės būti išlyginti 
tol, kol Peronas pasiliks Vene
zueloje. Perono atžvilgiu Ar
gentinos vyriausybė yra gana 
jautri, ir jokie Venezuelos aiški
nimai, kad jis ramiai sau gyve
na, negali Argentinos įtikinti, 
kad tas buvęs diktatorius vėl ne
bandytų įsigauti į prarastą so
stą.

Pataria flirtuoti
LONDONAS. — Dr. John 

Douglas Flewa, išgarsėjęs chi
rurgas ir Londono universiteto 
medicinos fakulteto dekanas, 
kalbėdamas slaugėms studen
tėms., pareiškė: “Jeigu vyras pa
cientas nori su jumis truputį 
paflirtuoti, tai tegul jis tai da
ro. Tai padės jam daug grei
čiau pasveikti. Ir kas žino ? Tai 
gali būti labai jaudinantis pa
tyrimas ir jums taipgi”.

Tas patarimas sukėlė didelę 
audrą. Girdi, tai nesuderinama 

.su tarptautiniu gailestingųjų

LONDONAS, Anglija. — So
vietų atstovas Valeri jan Zori
nas, pildydamas sovietų valdžios 
įsakymus, vakar vakare atmetė 
vakarinių valstybių paruoštus 
nusiginklavimo planus. Vakarų 
Europos ir Amerikos politikai 
manė, jog ras bendrą kalbą nu- 
siginklavimųli pradėti, bet so
vietų valdžios griežtas atsisaky
mas tartis pagal šį planą at
šaldė daugelį vakariečių.

Labiausiai nusivylęs yra Ha
rold Stassenas, kuris tris savai
tes aiškino Sovietų Sąjungos ir 
Vakarų Europos valstybių atsto
vams prezidento Eisenhowerio 
patvirtintą nusiginklavimo pla
ną.

Vakarų valstybės padarė Ma.- 
skvai nepaprastai dideles nuolai
das, bet sovietų valdžia jomis 
lepatenkinta. Matyti, kad Ma-' 
skva nori primesti vakarams sa
vo sąlygas, kuris yra priešingos 
bet kuriai tarptautinei nusigin
klavimo kontrolei.

NEW YORKAS, N. Y. — 
Jungtinių Tautų atstovai labai 
nustebę Zorino pareiškimu nu
siginklavimo reikalu. Daugumas 
manė, kad sovietų valdžia pra
dės pasitarimus atomo bombų 
bandymams sustabdyti ir sutiks 
tartis dėl nusiginklavimo, bet 
Maskvos atsisakymas tartis 
daugelį apvylė.

Daugelis manė, kad pavarius 
■š Politinio Biuro Molotovą ir 
Kaganovičių, likusieji- sovietų 
valdžios atstovai bus sukalba
mesni. Anastas Miko j anas ir , 
“Pravda” kartojo, kad paskuti
nio valymo metu buvo pašalinti 
‘‘karo šalininkai”, kad Sovietų 
Sąjungos vadovybėje laimėjo 
“taikos šalininkai”, o čia ir vėl 
atsisakymas tartis nusiginklavi
mo reikalu.

Pats Chruščevas Leningrade 
pareiškė, kad iš vadovybės pa- , 
šalinti “taikaus sugyvenimo 
priešai”, bet Kremlius įsakė sa
vo atstovui Londone atsisakyti 
tartis nusiginklavimo reikalais.

Vakarų diplomatai manė, kad 
sutiks bent laikinai sustabdyti 
atominių' bombų bandymus, bet 
šiandien ir šios viltys išblašky
tos. Maskva nenori tartis nu
siginklavimo klausimais.

Nauji kaltinimai
Malenkovui

MASKVA. — Georgi Malen
kovui keliamas naujas kaltini
mas. Esą, 1949 m. ryšium su 
Leningrado byla jis bandęs pri
versti vieną partijos vadą pasi
rašyti po klastotu dokumentu.

Tą kaltinimą padarė palyginti 
nežymus partijos vadas, prikiš
damas Malenkovui “besąžingu- 
mą, neturėjimą garbės ir bruta- 
liškumą”.

Tokiu būdu Malenkovo nuodė
mių sąrašas vis didėja. Pirmiau
sia jis buvo- kaltinamas sąmoks
lu pasigrobti valdžią į savo ran
kas (panašus kaltinimas kelia
mas Molotovui ir Kaganovičiui), 
vėliau svarbiausiu Leningrado 
bylos organizatorium, o dabar 
brutališkumu, neturėjimu gar
bės ir sąžinės.

seselių priimtu kodu, kuris nu
stato, kas leistina, o kas neleis
tina.



Binghamton, N. Y.
Pagerbėme Justiną M. Bučinską

SLA 50 kuopa surengė šaunų 
banketą St. Michael’s Hali it ga
niečiui kuopos sekretoriui Justi
nui M. Bučinskui pagerbti. Kuo
pos vaidyboje jis ištarnavo 40 
Wetų.

Kuopos sumanymui tiek na
riai, tiek visa Bingliamtono vi
suomenė pikiai pritarė. Banketo 
rengimo komisijai — nežiūrint 
to, kad laikas buvo trumpas — 
nesudarė jokio sunkumo į ban
ketą sutraukti 200 svečių. Sako
ma, kad būtų buvę galima antrą 
tiek svečių sukviesti, jeigu pa
talpos būtų buvusios didesnės.

Atsižvelgdama į mažas patal
pas, rengimo komisija pirmiau
sia stengėsi kviesti kuopos na
rius ir artimus p. Bučinsko bi
čiulius. Tokiu būdu nebuvo pa
kviesti šiaip tik p. Bučinsko pa
žįstami bei kitataučiai. O kita
taučių tarpe p. Bučinskas turi 
daug gerų draugų.

Į banketą susirinko didelė 
dauguma kuopos narių. Neatvy
ko tik tie, kurie sirgo arba šiaip 
kokios svarbios priežastys j uos 
sulaikė.

Nemažai svečių buvo ir iš ki
tų miestų, kaip antai: Wilkes- 
Barre, Pittston, Mahanoy City, 
New York, Rutherford, N. J., ir 
Kingston. Iš tų vietovių atvyko, 
svarbūs Susivienijimo veikėjai: 
A. Miliauskas ir žmona, A. Am- 
brozaitis, Stasys Gegužis, SLA 
viceprez. Juozas Maceina, Tėvy
nės redaktorius M. Leo. Vasil, 
p. Bajorienė, F. Jurevičius, Vis- 
gaičiai, J. Ratys ir kiti.

Sveikinimo telegramas pri
siuntė SLA Centro iždininkė p. 
Nora Gugienė, Ą. Laurutanas 
(Chicago), adv. Virbalis ir kiti.

Bankete kalbas pasakė SLA 7 
apskr. pirmininkas A. Miliaus
kas, SLA viceprez. Juozas Ma
ceina, Tėvynės redaktorius M. 
Leo. Vasil ir buvęs, SLA ilgame
tis prezidentas St. Gegužis. Iš 
vietinių kalbėjo Juozas Markū
nas, Antanas Lėpa, Juozas Ka
valiauskas, J. Mačys ir keli kiti. 
Programą vedė P. B. Balčiko
nis, SLA 50 kuopos sekretorius. 
Buvo pristatytas Juozas Linęnįs, 
93 metų amžiaus kuopos narys, 
kuris faktiškai buvo vienas ir iš 
kuopos įsteigėjų. Pristatyta pu
blikai taip pat buvo J. M. Bu
činsko 93 metų amžiaus motina.

Pagaliau po visų kalbų ir pri
statymų buvo pakviestas tarti 
kelis žodžius įr pats banketo 
kaltininkas p. Bučinskas, kuris 
kuopos valdyboje išbuvo 40 me
tų, eidamas tai pirmininko, tai 
sekretoriaus, tai organizato
riaus, tai kitas pareigas. Kalbėjo 
jis trumpai, išreikšdąmąs šir
dingiausią padėką visiems atsi
lankiusiems svečiams bei rengė
jams.

Ponas Bučinskas ne vien tik 
daug yra veikęs Susiviepijime, 
•—jo veiklos sritįs yra daug pla
tesnė. Jei neklystų, Biųgliam- 
toųe jis jau gyveną nuo 1905 
metų. Per tą laiką jis buvo la
bai aktyvus: dalyvavo įvairių 
organizacijų steigime, joms va
dovavo. Daug jis yeikė LSS 35 
kuopoje. Kai daugelis socialistų 
užsikrėtė iš Maskvos atpūstomis 
raudonomis bacilomis, p. Bu
činskas pasiliko ištikimas demo
kratijos principams. Toks jis yra 
ir dabar.

Privatiniame gyvenime p-as 
Bučinskas visada yra užimtas

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visą rūšių apdraudos 
Automobilių finansavimas Notariata;

Valstybės patvirtintos kainos 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENČY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III 
į . „. '■■■ . ■ ------

LIETUVIŲ STATYBOS 
' BENDROVĖ

M r R a r
Builders, General Contractors

\t1iekh planavimo ir statybos dar 
bus gydytoju ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų
Namų įkainavimas Ir Įvalrū? 

patarimai nemokamai 
Kreiptis šiuo adresu

JONAC S!T*,WUS
Te!.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.

6800 SO CAMPBELL AVĖ 
Chicago 2? Illinois

kitų žmonių reikalais. Jis ap- i penki doleriai, kurie buvo pa- 
draudžia namus, automobilius iškirti Altui.
ir kitokias vertybes. Jis vietos 
lietuviams per daugelį metų bu
vo vertėjas policijoje, teis
muose, pas advokatą, daktarą, 
darbovietėje ir kitur. Jis užpil
do mokesčių blankus, daugeliui 
lietuvių padėjo tapti šios šalies 
piliečiais.

Žinomas jis yra ir kaip laik
raščių platintojas. Daugeliui jis 
užsakė Keleivį, Naujienas ir ki
tus laikraščius. Nuo pat jaunų 
dienų jis įsitraukė į revoliucinę 
veiklą. Tai jį ir privertė bene 
1905 m. apleisti Lietuvą ir ieš
koti preglaudos šioje šalyje. 
Nuo pat atvykimo jis įsitraukė 
į socialistų veikimą, ir iki šios 
dienos tebėra socialdemokratas. 
Susilaukė jis jau -72 metų am
žiaus, bet tebėra tvirtas ir jud
rus. Eiti į pensiją jis dar negal
voja.

Banketo metu p. Bučinskui 
buvo įteiktos kelios dovanos: 
rankinis laikrodėlis, amžina 
plunksna ir t. t.

Banketo rengimo komisija su
sidėjo iš J. Markūno, J. Kava
liausko, J. Mačio, K. Staniulio, 
A. Maldeikienės ir P. B. Balchi- 
konio. Juozas Kavaliauskas, taip 
sakant, buvo ir finansų ministe- 
ris. Jis žiūrėjo, kad išlaidos ne
būtų didesnės, negu pajamos. Ir 
tai jam pavyko: kai visos išlai
dos buvo apmokėtos ,tai dar liko 

lyvių vardu galiu tik p. Bučins
kui palinkėti ilgiausių metų!

—P. B. Balchikonis.

j UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N. ' 

j ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus. ’

4

© Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer- j
i sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra Į 

apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal ►
i Savings & Loan Insurance korporacijos. Be lo, šioje įstai

goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.
į

© Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings j 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios Į 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga. {

. ©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to- į 
dėl yra nutarusi duoti paskolas ’abai lengvomis sąlygomis. | 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, I 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky- i 
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

I

UNIVERSAL SAVINGS 8 LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, I1L

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius '

Aukščiausius
dividendus

i l> E E ii i 
WWWWIM FOR JULY £AVER<k

This fine beach blanket and case Is yours IS 
as a gift when you save $200.00, whether 1 
adding ,to your savings account or opening 
a new account. This is another timely gift—• 
so useful for summer . . . spread it out—it's 
a blanket ... in the case it’s a fine pillow.

BEACH BLANKET
FOR $200.00 SAVINGS

24 PIECE TABLEWARE
SET FOR $500.00 SAVINGS
FREE when you open an account for 

$500.00 or add that amount to the 
account you now have. This Is that 
“Something Special'* . . . that 

extra set you’ve been looking 
for—for the picnic . . . the 

beach . . . the camp ... 
or for the home 

kitchen.

For beach, car or picnic.

FOR VACATION CLUB SAVERS
LAST CHANCE to get one of these — so 
very practical and handsomely pack
aged Salt and Pepper sets FREE. Just 
start your Vacation Club Account for 
only $1.00 or more per week and we 
present you with this useful gift.

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1957 m.

Valdybos:

Baigdamas visų banketo da-

Atidaryta kasdien nūn R iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadieni nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

LITHU AN IAN N AT1ON AL D E M O- 
CRATIC CLUB VALDYBA 1957 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rast., 3520 So. 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pa
niška turto rast, 2605 W. 43rd St., 
LA 3-9623; Jonas Radžius, ižd., 3520 
St., FR 6-5652; Antoinette Bložienė, 
iždo glob., 3938 W. 63rd Pl., RE
5-2562; J. Bložis, koresp., 3938 W. 
63rd Place, RE 5-2562.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1957 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone A/e., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sadauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rast 
NeĮĮie Wįlcop, 4443 So. Rockwell 
S.t, YA. 7-4472; fin. rast. Bernice 
Ženiguiįs, 25jo W. 4žn.d St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W 
43rd St., LA 3-6085; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL; 
marš. K. Juška, 4443 S. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
yak. P. Vengeliausko svet., 4500 So 
Talman Ave., Chicago, Ill.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAV. 
ORG. VALDYBA 1957 METAMS:

Pirm. Helen P. Kraeger (Krauczu- 
nas), 2612 W. 69th St., PR 6-4600; 
vicepirmininkas Alex Dargis, 6857 
So. Campbell Ave., tel. HE 4-6050; 
nutar. rast. Ona Svirmickas, 2512 
W. 69th St., HE 4-0290. fin. rast. Tho 
mas A. Petkus, 6714 So. Sangamon 
St., HU 3-0848; iždin. Antanas Stan
kus, 7229 So. Fairfield Ave., tel.: 
WA 5-3972; iždo glob. Kazimieras 
Brazaitis, 7212 So. California Ave., 
HE 4-0273; koresp. Marcelė Tverijo- 
nas, 6433 So. Talman, HE 4-0804 
Susirinkimai — paskutinį ketvirta
dienį kiekvieno mėnesio 7:30 vai. 
vak Lietuvių parapijos salėje, 6820 
So. Washtenaw Ave.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1957 METAMS: Pirm. Adam

Bartus, 9652 So. Utica, GA 4-6454; 
vicepirm. John Kiaunė, 4234 So. 
Maplewood Ave., VI 7-3623; nut. 
rast. Bernice Kutas, 5816 S. Sacra
mento Ave., PR 6-4717; fin. rast 
Bernice žemgalis, 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879; kas. Ann Stachyra, 2538 
W. 50th St., PR 6-7124; maršalka 
Stanley Vaitekas, 4049 So. Maple
wood Ave., VI 7-5480., Susirinkimai 
vyksta kas pirmą 'šeštadienį Club 
Vainutas svetainėje, 4258 S. Maple
wood Ave., 7:30 vai. vakare.

JONIŠKIEČIU L. IR K. KLUBO 1957 
METU VALDYBA: pirm. Joseph Ve- 

bell, 6447 So. Emerald Ave., EN 
4-4380; vicepirm. Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; nut. 
rašt. Joseph Keturakis, 3217 So. 
53rd Ct., Cicero, OL 2-8243; fint. 

‘ rast. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
Street, RE 7-6243; kasierius Julius 
Klimas, 5602 So. Nordica Ave., PO 
7-4087; kasos glob. Minnie Danta, 
4535 So. California Ave.; koresp 
Estella McNamee, 6948 So. Rock- 

’ well St, HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek 
vieno mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. p. p

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirm. V. Utara, 903 No. 20th 
Ave., Melrose Park, Ill., FI 4-3685; 
nut. rast. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rast. Vyt. Utara, 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA 
3-6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila, 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
Įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet., 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

CHICAGOS LIET. KĘSTUČIO PAŠ. 
KLUBO VALDYBA 1957 METAMS:

Antanas J. Valonis pirm., 2222 W. 
107th Street, PR 9-1077;, James 
Sholteman, vicepirm., 5827 S. Cla
remont, GR 6-4145; M. Krasauskas 
nut. rast., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
fašt., 7140 So. California Avėnue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A 
Simoriavičius iždo glob., 4531 So 
California Ave., LA 3-6978; Peter 
Ališauskas kontr. rast., 5353 South 
Christiana Ave.; Domininkas Che- 
pela, maršalka, 4157 So. Archer, 
LA 3-7758; Teisėjas A. F. Wells, 
adv.-patarėjas, 59 W. Washington 
Street, FI 6-2282; Dr. Michael T. 
Strikol daktaras-kvotėjas, 4645 So. 
Ashland Ave., YArds 7-4787. Susi
rinkimai laikomi spalių, lapkričio, 
gruodžio, sausio, vasario, kovo- ir 
balandžio mėnesiais 1-ąjį mėn. sek- 
ųiadienį; liepos mėn. 2-ąjį pęnktad. 

, 7 vai. vak, ir gegužės, birželio, 
rugpiūčio ir rugsėjo mėn. pirmą j i 
mėn. penktad. 7 vai. vakaro. Vieta 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

MORNING STAR KLU30 VALDYBA 
1957 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324: 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut. 
rast. A. Walskis, 3259 Pierce Ave.. 
AL 2-0239; fn. rast. J. Radišauskas. 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., DJ 
2-5117; kasos rašt. J. Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Central Park Ave., CA 7-5111. 
Susirinkimai Įvyksta 1-mą ketvirta 
deni kiekvieno mėnesio 3600 West 
North Ave., Chicago.

CICERO LIETUVIU NAŠLIŲ IR NAŠ- 
LIUKIU DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1957 METAMS: Pirm. Antanas

Matulis, 1631 So. 48th Ct., Cicero, 
Ill., tel.: OL 2-2741; pirm, pagelb 
Paul Kvederis,. 1420 So. 50th Court, 
Cicero; nut. rašt. John Zaura, 1222 
W. 23rd Place, Chicago; turto rašt 
Antanas Grincevičius, 8036 S. Yale 
Ave., Chicago; kontr. rašt. Antanas 
Motekaitis, 2623 W. Luther Street, 
Chicago, ir J. Balakas, 1414 S. 49th 
Court, Cicero; maršalka Juozas Gri
gonis. Susirinkimai vyksta kas pir
mą penktadienį kiekvieno mėnesio 
8 v. v., 1500 S. <b$th Avė., Cicero.

2. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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CHICAGOS NAŠLIŲ, NAŠLIUKTŲ IR 
PAVIENIŲ KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Juozas Baličas, 4047 

So. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094; 
pirm, pagelb. Mary Neberieza, 5724 
So. Richmond St.; nut. rast. Petras 
Paužolis, 3400 So. Lowe Ave., tel. 
VI 7-6236; fin. rast. Juozas Jasevi
čius, 5555 So. Menard Ave., telef.: 
LU 5-6494; kontr. rast. Modestas 
Pauląitis, 7132 So. Fairfield; kasie
rius M. Petrauskas, 1810 S. Spring
field Ave., tel.: CR 7-2455; tvark
darys J. Grigonis. Susirinkimai 
vyksta kiekvieno mėn. antrą penk
tadieni, 4590 So. Talman Avė.

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1957 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm.., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rast., 
4443 So. Rockwell Ct., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rast., 3035 W. 53rd 
PL, WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3^čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
C hicago, Ill.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI
VIŲ susirinkimai—kiekveną mėnesį, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50, 
III.; S. Šileika, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K. 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben. 
Tumaviče, finansų rašt.; A. Andri
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL- 
DYBA 1957 M.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 3238 W. 110th St., tel. CE 
3-5635; vicepirm. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., tel. PR
6- 8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; f in. rašt. K. Kazlauskas, 
2458 W. 45th PL, tel.: BI 7-0358; 
iždininkas J. Vebell, 6447 S. Eme
rald Ave., tel. EN 4-4380; kasos 
glob. .Mrs. M. Masiulis, 2713 West 
96th PL, tel. GA 4-7727; koresp.
J. Balakas, 1414 S. 49 Ct., Cicero 
50, Ill. tel. TO 3-8534. Klubo susi
rinkimai įvyksta kas 4-tą sekma
dienį kiekvieno mėnesio, Venge
liausko svet., 4500 S. Talman Av.,
1- mą vai. popiet.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1957 METŲ VALDYBA: Felix Plat- 

kauskas, pirmininkas, 4019 S. Rock
well St., tel. LA 3-0833; Jonas Dal- 
bokas, vicepirmininkas, 817 West 
34th St.; Alex Kvedaras, nut. rašt., 
4246 So. Maplewood Ave.; Joseph 
Bložys, turto rast., 3938 W. 63rd 
PL, tel. RE 5-2562; William Jan
kauskas, iždininkas, 3332 So. Lowe 
Ave., tel. VI 7-1413; organizatorė 
Mrs. Starienė, 4002 So. Rockwell 
St.; Juozapas Bložys, koresponden
tas, 3938 W. 63rd PL Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Club Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave.,
2- rą vai. popiet. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1957 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 7128 S. Oakley Av.; nut. r. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 2713 W. 69th 
PL; kasierius K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun 
dūlis, 4157 Archer Ave.; korespon
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek- 

' madienį kiekvieno mėnesio 1 vai.
po, pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

AMALGAMATED CLOTHING WOR
KERS OF AMERICA UNIJOS 269-to 

lietuviško skyriaus valdyba 1957 m.
K. Matulaitis, gyv. 1229 So. 50th 
Gt„ Cicero —pirmininkas; C. Alek- 
siūnas, gyv. 3338 W. 63rd St., Chi
cago—vicepirm.; K. Slovinskas, g. 
3347 So. Emerald Ave.— sekreto
rius; J. Bartašius, gyv. 3347 So. 
Emerald Aye.-—iždininkas; P. Bra
zys, gyv. 3347 S. Emerald Ave.— 
susirinkimų tvarkytojas.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Frank Stanionis.

3950 No. Gladys Ave.; pirm, pagel. 
Joseph Stasevich; fin. rašt. Chas. 
Kitalld; nut. rašt. Mary Medalins- 
kas; kasininkas Joseph Bruchas, 
kontr. rašt. Martin Tilendis, kasos 
globėjai: John Massas ir Peter La- 
dega; koresp. Joseph Pranskus. Su
sirinkimai įvyksta kas antrą nedėl- 
dienį Cicero Lietuvių Liuosybės 
svet., 14th St. ir 49th Ct., Cicero.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1957 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rast., 3430 So Morgan St., tel.: VI
7- 5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; Alex Puplauskas marš. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno ųiėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1957 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-301(6; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
&-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI I

PERKRAUSTAU i 
(MOVING) j 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
°erkraustymas saugus, greitas b: 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

1NTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882
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SLA 301 KUOPA, CICERO. Susirin
kimai kiekvieną mėnesį pirmą tre
čiadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val
dyba 1957 m.: J. Tarulis, pirm.; A. 
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, fin. 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu- 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė
jai; K. Spitlius, maršalka; dakta
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša.

LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesį 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go
bio svet., 1500 S. 49th Avė. Valdy
ba 1957 m.: K. P. Deveikis, pirm. 
1330 S. 49th Avė.; nutar. rašt.
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt. 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROZES Pa
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki

mai kiekveną mėnesį pirmą penk
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val
dyba 1957 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rast.; Ben Tumavi
če, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic.

LIETUVIŲ- MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1957 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice- 
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rašt. 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd. 
Viščinis, 4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4- 
2660; turto glob. Marė Endziulienė, 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin
kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1957 METAMS: Pirminin

kė Adela Burba, 5847 S. Blackstone 
Ave., DO 3-5165; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wismont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko* svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO; VALDYBA 1957 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba
ny Ave., tel.: PR 6-1552; vicepirm. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PI., 
WA 5-8640; nutarimų rašt. Nellie 
Wilcop, 4443 So. Rockwell Street, 
tel. YArds 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W- 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždin. Joseph Jusevičius. 
5555 So. Menard Ave., LU 5-6479; 
kontr. rast. Vincas Juška, 1114 W. 
68th St.; koresp. J. Jusevičius, 5555 
S. Menard; marš. S. Viršila, 4721 S. 
Rockwell St. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. James Tarutis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. J. Ųžundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., tel. PR 64710; 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt. 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel. 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 5701 
S. Carpenter St., WE 6-6773; C. K. 
Davis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
CiselĮs, 2735 W. 71st St., PR 8-0097; 
maršalka A. Daunis. Susirinkimai 
vyksta kas antro mėnesio pabaigoje 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1957 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 3238 W. 110th St., 
telef.: CES 3-5635; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie- 
tūvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

9-TO WARD0 LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Skeivys Juozas— pirmi-’ 

ninkas, 9424 S. Burnside Ave.; Pi- 
varūnas, Joahimas — vicepirminin
kas, 10732 S. Indiana Avė.; Buzas 
—vicepirmininkas, 10566 So. Ed- 
brooke Ave.; Dambro, Steve—gar
bės pirmininkas, 2740 W. 60 St.; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek
retorius, 10530 So.. Indiana Avė.; 
Lenkszienė, . Juzefą—nutarimų pro
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Indiana Avė.; Bubelis, F.—ka
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Drangelis, Adomas—kasos globė
jas, 349 W. 108 PL; Dambro, Eli
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113 St.; Girulis, Kazys—Maršalka, 
10806 S. Wabash Ave.; Barniškie- 
nė, Matilda ir Skeivys Juozas — 
Delegatai prie Lietuvių Demokratų 
Lygos. 9-to Wardo Liet. Demokratų 
Klubo susirinkimai būna kas mė
nesį trečią ahtradienį 7:30 v. vak., 
10806 S. Wabash Ave.



Hollywood, Fla.
Visokios žinios iš saulėtos 
Floridos

Miami ir jos apylinkės pusėti
nai pasikeitė, — pasikeitė ta 
prasme, kad labai sumažėjo lie
tuvių veikimas. O tai yra svar
biausias ženklas, .kad šiaurėje 
jau vasara prasidėjo. Tad mū
sų tautiečiai, kaip ir mūsų drau
gai sparnuočiai, mėgsta pakeis
ti klimatą ir keliasi iš vienos vie 
tos j kitą. Daugelis tautiečių jau 
išvyko j šiaurines valstybes ir, 
praleidę ten vasarą, grįš atgal 
kartu su paukščiais.

Miami ir jos apylinkėse pri- 
skaitoma apie 400 lietuvių, ku
rie čia pastoviai gyvena. Vadi
nasi, jau yra Floridos gyvento
jai. Yra čia 6 lietuvių organi
zacijos: SLA 44 kuopa, Sanda
ros 52 kuopa, Lietuvių Piliečių 
Klubas, Moterų Socialinis Klu
bas, Balfo skyrius, Alto skyrius 
ir Miami Lietuvių choras. Visos 
tos organizacijos gana vieningai 
veikia. O sakoma, kur vienybė, 
ten ir galybė.

Žiemos metu į Floridą iš įvai-

Vinco Krevi'b kelione į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdėmų aprašymą ir V. My 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen 
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje -- 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jo> 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street

Chicago 8, IU.

rių valstybių suvažiuoja daug 
svečių. Visos organizacijos tada 
stengiasi juos kaip galima tin
kamiau priimti ir palinksminti. 
Tai reikalauja daug pastangų, 
daug darbo ir energijos. Kurie 
daug dirba, tai, laikui bėgant, 
pavargsta it jiems reikalingas 
poilsis bei atpiaina.

Savo darbštumu ir energija 
ypač pasižymi p. Anita Navic
kaitė. Jos pastangomis buvo 
is,teigtas vadinamasis Baltic 
Trio, ji vadovauja Miami lietu
vių chorui. Nieko stebėtino, kad 
ji lyg ir pavargo ir gegužės mė
nesį drauge su savo mamyte 
Ona Navickiene išvyko į šiaurę, 
žada aplankyti rytines valsty
bes, o ilgesniam, laikui sustoti 
Chicagos apylinkėje.

Reikia tikėtis, kad Anita grįš 
su atnaujinta energija ir vėl įsi
jungs į jos mėgiamą ir visuo
menei naudingą darbą.

__o—
Miami Moterų Socialinio Klu

bo pirmininkė yra Julia Styles. 
Žiemos sezonui besibaigiant, ji 
sumanė pagerbti klubo nares ir 
rėmėjas. Surengė ji šaunų po
būvį, kuriuo buvo page bti Buk- 
šniai jų 49 metų vedybinio gy
venimo sukakties proga ir Va
laičiai jų 40 metų vedybinio gy
venimo proga. Taip pat buvo pa
gerbti geri klubo rėmėjai Usė
nai, Bubniai, Kochins, Jevaraus- 
kai ir kiti.

Ponia Styles yra dėkinga vi
siems klubo rėmėjams ir visiems 
tiems, kurie vienokiu ar kitokiu 
būdu prisidėjo prie klubo vei
klos. Pereitas sezonas klubui 
buvo itin sėkmingas. Turėta iš 
parengimų gerokai pelno, kurio

i dalis buvo paskirta Miami Lie- 
i tuvių Piliečių Klubo pagerini
mui: klubo bare buvo įrengtas 
didelis veidrodis.

Ponia Styles yra vadinamųjų 
“Gold Mothers’’ organizacijos 
narė. Birželio pradžioje ji išvy
ko į tos organizacijos konvenci
ją, kuri buvo laikoma Clevelan- 
do mieste, šiaurėje p. Styles ti
kisi praleisti apie tris mėnesius.

—o—
Miami Lietuvių Kl: b: s suren

gė Laukėtą, kuriuo buvo pa
gerbtas senas klubietis, p. F. 
Mockus. Jam buvo įteikta ir do
vana. Ponas Mockus daug pri
sidėjo prie klubo pagerinimo: 
jis aptvėrė geležine tvora visą 
klubo nuosavybę. Tai ja r kai
navo apie 760 dolerių. Ir visa 
tai jis klubui padovanojo.

.—o—
Birželio 16 d. Miami Alto sky

rius surengė Birželio siaubingų
jų įvykių minėjimą klubo salėje. 
Minėj imą pravedė A. D. Kau- 
lakis. Be lietuvių, dalyvavo dar 
latviai, estai ir vengrai. Kalbėjo 
vengras, latvis, estas ir lietuvis. 
Lietuviškai kalbą pasakė p. Vin
cas Skupeika iš Hollywoodo. Jo 
kalba buvo trumpa, bet labai 
vaizdi ir tinkamai pritaikyta ių 
įvykių nušvietimui. Angliškai 
kalbėjo p. Kaulakienė. Ji irgi 
labai gražiai nušvietė to minėji
mo reikšmę. Po to buvo perskai
tyta ir vienbalsiai priimta rezo
liucija. Altui buvo surinkta 
$101. Minėjimas labai sklan
džiai buvo pravestas. Bet ne
malonu pažymėti tą faktą, kad 
į minėjimą atsilankė nedaug 
mūsų tautiečių, — kitataučių 
buvo daugiau. . S. J. Swolkin

Naujasis Kanados premjeras John Diefenbaker (kairėje) ir dr. 
Kwame Nkrumah, Ghana premjeras, Britu Bendruomenės prem
jeru konferencijos surengtuose priešpiečiuose.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC 

sic If it’s safe in water... it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens... sturdy cottons and heavy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you aS! of these features:------
• Two speed washing action. « Automatic "water level • Built-in Suds

Push-button control. control saves water. Saver optional

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and • In White, Pastel-
with exclusive cold water double spin tubs for tone Green or
wash or rinse.cleaner, faster washings. Yellow.

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

t

MIDLAND.' Savings arid Loan J| 

Association

, i ’.'f ų W'Sf,, • .'u; ... 1

PER 40 METU 
VISU LiETUVlSKU j 

koLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
J TAUPYMO 
’ BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS PrezidentesPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINE
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
narna vasarai 
ir žiemai-

APIE SAVO NAMO 
INSULIACUOS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.

CARR-MOODY lumber company 
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

JOHN PAKEL, SR., President

the Month

CHICAGO SAVINGS

UP TO *10,000. /

SPECIAL for July.., Savings placed by the 15th of 
will earn a full month’s Dividend.

/safety 
OF YOUR 
SAVINGS

INSURED

Kviečiame Jus padėti mums atšvęsti šešių mėnesių 
sukaktį naujame mūsų bendrovės name. Nuo birželio 29 
dienos iki liepos 27-tos CHICAGO SAVINGS švenčia 6 
mėnesių sukaktį puikiame savo name, šia proga norime 
Jums pasakyti, kad per pirmuosius šių metų 6 mėnesius 
pas mus naujas taupymo sąskaitas atidarė 2,862 žmo
nes. Mūsų turtas padidėjo $2,313,936.92, iš viso pasiek
damas $22,344,636.58 dydį. Perkantiems ir statantiems 
naujus namus padarėme daugiau negu 300 paskolų, iš- 
skolindami jiems $4,500,000.00. Iš viso 6 mėnesių bėgyje 
piniginė mūsų apyvarta buvo virš aštuoniolikos milijonų 
dolerių.

Jūsų santaupos Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation yra pilnai apdraustos. Nuo pat jos inkorpo
ravimo 1924 metais iki šios dienos CHICAGO SAVINGS 
bendrovėje taupytojai niekad neprarado nei vieno cento. 
Virš 33 metų, kas šeši mėnesiai mūsų taupytojai gau

davo ir gauna didesnius dividendus negu paprastieji.
Be jau paminėto, mūsų taupytojai naudojasi visa eile 

patarnavimų, kuriuos mes mielai padarome, būtent: 
apmokame šeimynos bilas, iškeičiame čekius ir kt. be 
jokio atlyginimo.

šeštadieniais, liepos 13, liepos 20 ir liepos 27 
dienomis, nuo 9:30 iki 1:00 PM atvykusius svečius 
pavaišinsime skania kavute, baronkom ir kitais skanu
mynais. Tą patį padarysime ir ketvirtadienių vakarais 
liepos 11-tą, 18-tą ir 25-tą, nuo 5:30 iki 7:30 PM. Atsi
veskite savo šeimą . . . bus netikėtų dovanų vaikams 
ir prieaugliams.

Darbo valandomis lietuviškoms draugijoms leidžiame 
nemokamai naudotis vėsinama mūsų sale, sutalpinančia 
100 žmonių. Norintieji pasinaudoti, iš anksto turi su
sitarti. ■ i 1 1 i I i d

AIR CONDITIONED

OFFICES•

DRIVE-IN

WINDOW

FREE

PARKING LOT

SAFE

DEPOSIT BOXES

MUSIC

MAGIC FRONT 

ENTRANCE DOORS

REAR ENTRANCE 

FROM PARKING LOT

ELEVATOR BETWEEN

3 FLOORS

TUBE , 

SYSTEM

JUVENILE SAVINGS 

COUNTER

HOME PLANNING

ROOM

ROOM FOR 

CIVIC MEETINGS
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, Žemė, gyvybė, žmogus
Šiandien jau nė vienas apšviestas asmuo civilizuotame 

pasaulyje neabejoja, kad žmogus išsirutuliavo (išsivys
tė), ilgų amžių būvyje, iš žemesniųjų gyvūnų. Šis išsiru- 
tuliavimo procesas yra vadinamas evoliucija.

Žemėje, kurios paviršiuje mes gyvename, per ilgu$ 
ilgus laikus nebuvo ne tik žmogaus, bet ir jokios gyvy
bės. Mat, ši mūsų planeta pasidarė iš sutirštėjusių, į 
milžinišką kamuolį susitraukusių, dujų. Jas sutraukė 
krūvon traukos jėga, kurios veikimą išaiškino didis ang
lų mokslininkas Izaokas Newton.

Spėjama, kad tas dujų kamuolys susidarė prieš 3 ar 4 
bilijonus metų. Besitraukdamos krūvon, dujos taip įkai
to, kad virto sutirpusia mase, kuri kunkuliavo, kaip 
verdantis puode vanduo..Praėjo šimtai milijonų metų, 
kol jo paviršius atvėso ir apsidengė kieta pluta; ir rei
kėjo dar mažiausia dviejų bilijonų metų, kol tos plutos 
įdubimuose, vandenynuose, pradėjo atsirasti gyvybė.

Iš tų pirmykščių, labai paprastų gyvybės formų, pa
laipsniui, išsivystė vis įvairesni ir sudėtingesni organiz
mai. Pagaliau atsirado įvairios žinduolių rūšys. Iš vienos 
jų palengva išsirutuliavo žmogus.

Kaip ilgas yra visas žmogaus amžius, nuo žmogaus at
siradimo šioje žemėje iki dabar? Tikslaus metų skaičiaus 
niekas, žinoma, negali pasakyti, bet gana-gerą aplamą 
nuovoką suteikia “Story of Our Earth” autorius Rich
ard Carrington. Jisai rašo:

“Įsivaizduokime, kad kokiu nors magišku būdu 
visa žemės istorija būtų suspausta į vienų metų laiko
tarpį. Pagal šitokią skalę, per pirmuosius aštuonis mė
nesius nebūtų jokios gyvybės. Sekantieji du mėnesiai 
būtų užimti pačių paprasčiausiųjų gyvybės formų. 
Joks žinduolis nepasirodytų iki antrosios savaitės 
gruodžio mėnesyje.

“Žmogus toks, kaip kad mes jį pažįstame, išeitų į 
sceną maždaug 11:45 vai. vakaro gruodžio 31 d. Rašy
tosios istorijos amžius užimtų truputį daugiau, negu 
60 sekundžių laikotarpyje!”
Tai toks yra visas žmogaus giminės amžius palygintni 

su žemės amžium, suspaustu į vienus metus: 15 minučių; 
o rašytuose dokumentuose sužymėtoji žmonijos istorija 
—viena minutė su trupiniu !

Pravartu turėti šitą vaizdą prieš akis, kada galvojame 
apie didžiuosius žmogaus ir pasaulio klausimus.

Tarptautiniai Geofizikos Metai, prasidėję liepos 1 d., 
atskleis, be abejonės, daug naujų paslapčių apie žemę, 
kurioje mes gyvename, ir apie jos aplinką. Tai padės 
dar geriau susivokti klausime, kokią vietą joje užima 
žmogus. J ■ | U

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams-------------------------- $9.00
Pusei metų$5.00
Trims mėnesiams________ $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų...... .......................... $5.50
Trims mėnesiams ------------- $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

A P Ž V A 1 G A

ATSAKOMYBĖ UŽ
TERORĄ

Dar tnėra žinomos visos ap
linkybės, kuriose Viačcslav 
Molotov, G. Malenkov ir La
zar Kaganovie buvo išmesti iš 
SSSR komunistų partijos po
litinio biuro (prezidiumo) ir j 
iš atsakingų pareigų valdžio
je. Bet, sprendžiant iš vėles-’ 
nių pranešimų, jie buvo; suda
rę sąmokslą “išvalyti” Ghruš- 
čevą, bet jiems nepasisekė — 
ir Chruščevas “išvalė” juos 
pačius.

Molotovo-Malenkovb frakci
ja turėjo beveik pusę balsų 
prezidiume, 5 iš 11. Kada 
Chruševas su Bulganinu buvo 
išvykę į Suomiją, opozicinin- 
kai, likę daugumoje, norėjo 
šitą progą panaudoti ir “su- 
likviduoti” pirmąjį partijos 
sekretorių. Jį išgelbėjo marša
las Žukovas, pasipriešindamas 
Molotovo planams.

Paskui Chruščevas, sušau
kęs viso centro komiteto susi
rinkimą, sugebėjo ne tik atsi
ginti nuo opzicininkų atakos, 
bet ir pašalinti juos iš valdan
čiųjų partijos organų.

Laimėjęs pergalę, Ghrušče- 
vas dabar, matyt, nori visiškai 
sunaikinti savo oponentus, jei 
ne fiziškai, tai morališkai. Ši
tuo tikslu jisai pats ir jo ša- 
liniukai skelbia vis daugiau ir 
daugiau kaltinimų prieš Mo
lotovą, Malenkovą ir Kagano- 
vičių.
'Yra tęsiama ta kampanija 

kurią pernai vasario mėn. 
pradėjo Chruščevas, slaptame 
20-jo partijos suvažiavimo 
posėdyje demaskuodamas 
Staliną, kaip žmogžudį, apga
viką ir psichopatą, kuris nu
žudė tūkstančius nekaltų žmo
nių.

Dabar, atakose prieš Malen
kovą, Molotovą ir Kaganovi- 
čių, jie yra kaltinami, kaip 
Stalino piktadarybių dalyviai.

žudynių kaltininkai
Savo kalboje Leningrade 

Nikolai švernik, naujasis pre
zidiumo narys, pasmerkė Ma
lenkovą už tai, kad jisai tole
ravo “masinius persekioji
mus”, kuriuos vykdė tuometi
nis žvalgybos viršininkas Ežo- 
vas pagal Stalino įsakymą. 
Bet su Ežovu dirbo išvien Ma
lenkov, kuris turėjo slaptus 
visų žymesniųjų partijos na
rių rekordus. Iš tų rekordų 
Malenkovas paruošdavo sąra
šus asmenų, kuriuos, jo nuo
mone, reikią “likviduoti”.

Šituos sąrašus jisai paduo
davo Ežovui, o pastarasis įtei
kdavo juos Stalinui, kuris 
juos patvirtindavo. ,

Pernai Chruščevas savo 
slaptoje kalboje pasakė, kad 
tuo būdu buvo nekaltai nužu
dyti 7;679 komunistų partijos 
nariai.
Vieni jų !buvo pasmerkti vie

šame teisme, fci'ti slaptuose 
teismuose, treti buvo sušaudy
ti arba išsiųsti į prievartos 
darbo stovyklas be jokio teis
mo.

Žiauriausi “valymai” ėjo 
1936-38 m. laikotarpyje. Per 
tą laiką įvyko keturios didelės 
Maskvos bylos.

Maskvos bylos
Pirmoji tų didelių “Mask

vos bylų” įvyko 1936 m. rug
pjūčio mėn. Tarp 16 teisiamų
jų vyriausieji buvo Grigori 
Zinovjev,buvęs Komunistų In
ternacionalo pirmininkas, ir 
Lev Kamenev, buv. liaudies 
komisarų tarybos pirminin
ko (premjero) pavaduotojas. 
Juos kaltino Andrei Višinskį, 
sakydamas, kad jie susidėję 
su Trockiu ir kėsinęsi nužudy
ti Stąlina, Vorošilovą ir Kaga- 
novičių.

1937 m. sausio mėn. buvo’ 
teisiami 17 asmenų, tame 
skaičiuje . ir Juri Piatakov, 
buv. artimas Lenino bendra
darbis.

Trečioji byla įvyko 1937 m. 
birželio mėn. Buvo pasmerk
ti mirčiai už “šnipinėjimą ir 
išdavystę” maršalas Micliail 
Tuchačevski ir septyni kiti 
Raudonosios armijos maršalai 
bei generolai.

Paskutinėje Maskvos 'byloje, 
1938 m. kovo mėn., buvo pas
merkti Aleksei Rykov, užėmęs 
sovietų premjero vietą po Le
nino; Nikolai Bucharin, vy
riausias komunistų teoreti
kas, ir Genrich Jagoda, žval
gybos viršininkas.

Per tą visą laiką Molotovas 
buvo SSSR premjeras, o Ka- 
ganovič premjero pavaduoto
jas. Jie neabejotinai koopera
vo su Stalinu ir jo žvalgybos 
viršininku Ežovu, kuriam, 
kaip minėjome, Malenkovas 
padėdavo paruošti numatytų 
sušaudymui asmenų sąrašus.

Taigi Chruščevas turi visus 
faktus, jeigu < jisai nori pada
ryti juos atsakomingus už tas 
bylas ir žmonių žudymus. Sa
vo slaptoje kalboje pernai ji
sai jų neišvardijo, bet dabar, 
matyt, jisai rengiasi iškelti 
jų atsakomybę viešumon.

Vos-ne-vos išsigelbėjęs nuo 
“sulikvidavimo”, Chruščevas 
ryžosi savo “draugams” atker
šyti. Nebus nuostabu, jei paga
liau jie susilauks Berijos liki
mo.

Skaitykite “N-nas”

j. Biliūnas

BE DARBO
Liepojoj, prie miesto sodno, 

po medžiu, stovi susitraukęs, 
išblyškęs žmogus? Jo rūbai 
ploni, bet ir tie lopiniuoti, su 
kyšančia vietomis vata; batai, 
taip pat nudėvėti, rodo kojų 
pirštus, storais autskarais ap
vyniotus...

Tai ieškąs darbo darbinin
kas — Laurynas Dūda. Ilgus 
metus gyveno jis Rygoj. Ten 
dirbo vagonų fabrike, daug 
matė vargo ir nelaimių, daug 
visa ko patyrė, tačiau didžio 
bado nekentėjo. Bet paskuti
niais metais prasidėjo krizė— 
darbo stoka, šimtai ir tūks
tančiai atstatytųjų darbininkų 
pasijuto gatvėje, kitas neturė
jo giminių ir pažįstamų, kur 
nors tuo tarpu galėtų sau prie
glaudą rasti.

Atstatė fabrikantas ir Lau
ryną, nors jis tam fibrikantui 
tiek metų dirbo, savo sveikatą 
padėjo...

Pasijutęs gatvėje, Laurynas 
’iš karto negalėjo suprasti, kas 
su juo atsitiko, nežinojo, kas 
daryti. Dvi dieni išgulėjo jis 
savo kambarėly, kietoj lovoj 
susirietęs; niekur neišėjo, nie
ko nevalgė. Trečią dieną atsi
kėlė išdžiuvusiu gomuriu; gal
va sukos, ausyse skambėjo, 
akyse šokinėjo žali ir raudoni 
žiburėliai.

Atsiminė Laurynas, kad jis 
dvi dieni nevalgęs. Parsinešė 
dešros ir svarą duonos, pasi
stiprino kiek; paskui suskaitė 
pinigus: maža — ilgam nepa
kaks. Suprato, kad reikia ieš
koti kokio nors darbo, jeigu 
nenori badu numirti. Kitokios 
prieglaudos nebuvo. Gyveno 
sodžiuj jo brolis kampininkas, 
vaikais apsikrovęs, bet pats 
vargiai pakaktinai sau duo
nos teturėjo. Matėsi Laurynas 
su juo jau seniai, susirašinėti 
nesusirašinėjo; gėda buvo 
prie jo kreiptis, pašalpos pra
šyti.

Visą savaitę išvaikščiojo 
Laurynas po Rygą, ieškoda
mas darbo: niekur jo nepriė
mė. Nuplyšo batai, baigės pi
nigai.

Metė Laurynas Rygą — nu
važiavo Dinaburkan: pasitikė
jo ką nors laimėti. Bet ir tenai 
darbo nebuvo ;daugelis išmes
tųjų iš fabrikų darbininkų ba
davo, neturėdami kuo duonos 
nusipirkti.

Dvi savaiti prasivalkiojo 
Laurynas po Dinaburko mies
tą, išalkęs ir nusiminęs: nieko 
negavo, visur jam sakė, kad 
darbo nesą, kad jis silpnas 
esąs darbininkas... Atsiminė 
tada jis Liepojų, kur, girdėjo, 
daug esą fabrikų, plati pra
monė. į

—Važiuosiu | tenai, — nu

sprendė Laurynas, — gal l<ą 
nors surasiu...

Keliavo jis Liepojon tai pės
čias, tai slapstydamasis gele
žinkeliu, nes pinigai jau visai 
baigėsi, bilietui nebepakako. 
Pagaliau atvyko... Bet ir čia 
visur girdėjo tą patį atsaky
mą: nereikia, ir be Jo daug tu
rime...

Ir štai išalkęs, nuvargęs ir 
sušalęs, atsidūrė jis pagaliau 
prie Liepojos miesto sodno. 
Susirietęs kur po medžiu, vėl 
ketina jis čia pernakvoti ir 
nors kiek atsilsėti.

' —o—
Ūkanotas rudens prievaka- 

rys; artinas tamsi naktis. Žie
mys vėjas kaukia ir švilpia, 
nešdamas lietų ir šaltį, knisasi 
po skylėtus Lauryno rūbus, 
šiurpuliais perimdamas nu
vargusį, stingstantį kūną. 
Graudžiai šlamėdami, krinta 
ant papurusios juodos žemės 
geltoni medžių lapai; o pavirš 
jų čežena, liūdnai ūždamas 
smulkutis lietus, šlapina žemę 
ir mažais grioveliais sruvena O-
slėnin. Liūdnai žiūri Laurynas 
į paskendusį ūke sodną ir 
klausos. Sodno ošimas ir šla
mėjimas jam tartum žinomas, 
jau girdėtas; jis kelia jo min
ty vieną paskui kitą skaudžius 
gyvenimo atsiminimus...

Šitai jis treti metai fabrike 
—jaunas, sveikas ir stiprus, 
kaip augąs derlingoj žemėj 
uosis...

Ateitis linksmai žiūrėjo jam 
į akis, ir jis, pilnas tikėjimo, 
žengė pirmyn. Jo noras buvo 
nedidelis: padirbėti keletą 
metų fabrike, susidėti pinigų 
ir grįžti atgal sodžiun, ten nu
sipirkti žemės gabalėlis ir ūki
ninkauti. Ir Laurynas tvirtai 
tuo tikėjo...

Bet pačiam darbo karštu
me, kada, svajodamas apie 
ūkį, gręžė jis vinims skyles, 
nusmuko nuo mašinos diržas 
ir, užkabinęs Lauryno ranką, 
įsuko ją ratan... Suriko nesa
vu balsu Laurynas, išgirdęs, 
kaip sutraškėjo jo rankos 
kaulai, ir apalpęs pargriuvo.

Atsitekėjo* jis ligoninėje su 
suraišiota ir sustatyta ranka. 
Šešis mėnesius tenąi išgulėjo. 
Daktarai šiaip taip atitaisė 
ranką, — ir jis pagijo. Bet 
jautėsi dabar daug silpnesnis 
nekaip pirma.

Ilgai vargo ir prašė Laury
nas, kol fabrikantas jį priėmė 
atgal. Už sužeidimą neatlygi
no; dargi trigubai pasirūpino 
išplėšti iš jo visokiomis baus
mėmis pinigus, kuriuos buvo 
davęs jo gydymui. O darbas 
buvo sunkus ir vienodas; visą 
dieną reikėdavo stovėti vieto
je — nevalia nei atsitraukti, 
nei atsisėsti; kas antra savaitė 
reikėjo dirbti naktimis. Už
darbis buvo vidutinis. Bet 
dažnai reikėdavo duoti kyšiai 

“meistrams”, — ir kartais tife 
tik pragyvenimui bepakakda
vo. O čia tuojau Laurynas ve
dė, vaiko susilaukė, — dar 
sunkiau rados. Metė jis ir apie 
ūkį svajoti: matė, kad fabri
kas bus sunku palikti, kad čia 
reikės ne tik dirbti, bet ir mir
ti. Tatai kankino Lauryną, 
slėgė jo dvasią; jį vis dar 
traukė sodžiun, nors ir ten bu
vo matęs vien tik vargą...

Ir tik parėjęs iš fabriko na
mo, nusiramindavo kiek Lau
rynas, žiūrėdamas į savo mia- 
žą sūnelį, kurį labai mylėjo. 
Bet vaikas, metus išgyvenęs, 
apsirgo ir numirė.

Pasidarė dar nuobodžiau. 
Jis visą dieną fabrike, o pati 
namie — viena be darbo. Pa
galiau ir ji įstojo fabrikan,

Vaikui numirus, trejus me
tus pagyveno jiedu, šiek tiek 
apsiprato, nurimo, kaip staiga 
vėl atsitiko nelaimė: apsirgo 
džiova Lauryno pati ir po 
pusantrų metų numirė.

Pasiliko Laurynas vienas, 
kaip stagaras. Pirmais metais 
iš nuobodumo net gerti buvo 
pradėjęs, bet paskui pergalėjo 
save ir metė.

Bet gyvenimas jam buvo ne
bemalonus: šeimynos nebetu
rėjo, o su draugais ir pažįsta
mais retai tesusieidavo.

Paskui prasidėjo streikai ir 
krizė; daugelis pakliūdavo 
kalėjimai!, daugelis liko be 
darbo...

Šitai ir jis stovi dabar sveti
mam mieste, patvory, ir kale
na dantis. Drėgnas šaltis rau
sias po jo plonus rūbus ir ma
rina nuvargusius sąnarius...

Žiūri Laurynas i plinkantį 
sodną ir klausos. Medžių oši
me ir vėjo švilpavimuose tar
tum girdi jis gatve einančių 
darbininkų balsus ir šūkavi
mus. Tartum vargdienių vai
tojimus ir jų vaikų verksmą 
neša laibos, gailestingos vėjo 
stygos, — tartum atbalsis tų, 
kurie, paskendę varguose ir 
nelaimėse, žudo savo jaunys
tę, jėgas ir sveikatą, aukoda
mi ją savo darbdaviams.

Kaip tie geltoni lapai krinta 
myrio pakirsti vargdienių 
broliai ir seserys--- nuo vargo
išdžiūvę, nuo bado pajuodavę, 
krinta su gailesčiu ir graudžiu 
dejavimu, ankstyvų ligų ir 
prispaudimo pergalėti. O jų 
kapą kaip tas rudens lietus 
mirko kasdien karčios liku
siųjų ašaros, — ašaros tų, ku
rių toks pats likimas laukia. 
Jei tas ašaras surinktum, pasi
darytų srauni upė: paplūdus 
ji viena įgalėtų nunešti šalin 
vargą, bėdas. Bet išbarstytos 
po visą pasaulį, džiūsta jos 
nematomos, nežinodamos sa
vo galybės. Ir liesis tos ašaros, 
kris nekaltieji, kol žus ir eis 
niekais po visur išsklaidyta jų 
galia...

(Bus daugiau)

J. PRONSKUS

ŠIAURE ŠAUKIA
26.

Kadangi kiekviena hutoritų 
kolonija, sulaukusi iki 180 jaunų narių 
prieauglio, lyg bitės “spiečia”, tai yra 
prieaugliui perka naujus, ketvirtainės my
lios žemės plotus, ir jau yra tuo būdu ap
ėmę nemaža derlingiausių plotų, ypač Ma- 
nitobos provincijoje, Kanados organizaci
jos deda pastangas priversti valdžią, kad 
ši suvaržytų hutoritų plitimą, bent nelei
džiant jiems -steigtis naujas kolonijas ar
čiau kaip per 40 mylių nuo senųjų. Tuo 
tarpu klausimas tebepasilieka neišspręs
tas.

Kelių Manitobos bendruomenių — Pop
lar Point, Cartier, Portage la Prairie ir 
kt. atstovai keliais atvejais įteikė provin
cijos valdžiai vienbalsiai priimtas rezoliu
cijas, prašant imtis žygių suvaržyti huto
ritų plitimą, pirmoje eilėje uždraudžiant 
hutoritams pirktis naujus žemės plotus ir 
steigtis naujus dvarus arčiau kaip per 40 
mylių nuo jau turimųjų ir apribojant jų 
dvarus 6;000 iki 10,000 akrų kiekiais. Re-. 
zoliucijose hutoritų kolonijos vadinamos 
“griežtai komunistinėmis organizacijomis, 
praktikuojančiomis komunizmą per griež
tai organizuotą, pusiau svetimą, savanau
dišką ir agresyvią komunistinę sistemą”.

Hutoritai, kurių pirmasis vadas, čekas 
Jokūbas Hutoras, 16 šimtmetyje buvo su

degintas ant laužo, yra anabaptistų sąjū
džio atšaka. Šiuo metu hutoritų visame 
pasaulyje esama apie 10,000, kurių pusė 
gyvena Albertos provincijoje, Kanadoje, 
ir jų plitimas yra šiek tiek valdžios suvar
žytas. Likusioji hutoritų dalis gyveną ki
tose dviejose prerijų provincijose, Saska- 
čevane ir Manitoboje, Jungtinėse Valsty
bėse, Paragvajuje ir Anglijoje.

Manitoboje jų esama apie 2,600 galvų, 
pasiskirsčiusių į 22 kolonijas, turinčias 
daugiau kaip 60,000 akrų geriausios žemės 
provincijoje, kas išeina, jog kiekviena hu
toritų galva, nuo ką tik gimusio kūdikio 
iki senelio, turi po 25 akrus žemės. Ka
dangi jie smarkiai veisiasi ir, būdami la
bai turtingi, nesivaržydami kainomis iš
perka naujus didelius geriausių žemių 
plotus, apskaičiuojama, kad iki 2050 me- , 
tų, tai yra vieno šimtmečio bėgyje, visa 
Manitoba atsidurtų jų rankose.

Kadangi hutoritai savo ekspansiją ir že
mių supirkimą pagrindžia “religija”, tai 
liberalinė provincijos valdžia iki šiol ne
suranda jokios išeities, aiškindama nega
linti varžyti religinių grupių “sąžinės lais
vės”.

Menonitai, šveicaro Menono sektos pa
sekėjai, pradžioje panašiai gyveno užsi
darę ir atsineštais skirtingais papročiais, 
bet paskutiniais laikais jie labiau ir la
biau pradeda įsijungti į bendrą gyvenimą, 
jų jaunimas laisviau leidžiamas į moky
klas ir darbus bei tarnybas miestuose, tai 
jų problema jau laikoma nebe tokia pro

blema.
Raudonosios Upės Slėnio vietovės Mor

den laikraštis “Morden Chronicle” 1897 
metais rašė, kad pirmieji kolonistai veng- 
le vengė tame slėnyje kurtis, aiškindami, 
jog prerijų lyguma be medžių nėra tinka
ma žemės ūkiui. Taip derlingiausi to slė
nio plotai toliau nuo upės išbuvo niekie
no žemė iki pat 19 šimtmečio pabaigos. 
“Tai buvo 1875 metai, kai keli, retai išsi
barstę kolonistai Pembinos kalvų papėdė
se pamatė keistą vaizdą lygumos rytuose. 
Kiek akys užmato rūko nesuskaitomų ug
niaviečių dūmai. Buvo gandų apie vokie
čių menonitų atsikėlimą iš Rusijos, ir štai 
jie jau -čia; 3,000 tvirtų vyrų, moterų ir 
vaikų jau valdė didžiąsias prerijas, malo
niausią ir derlingiausią nepajudintos že
mės sritį pasaulyje. Vienišoji rytų prerija 
pasidarė nebe vieniša”.

Menonitai yra religinė grupė, taip pat 
kaip ir hutoritai, išsivysčiusi iš anabaptis
tų sektos, su laiku išaugusi į etninę gru
pę. Menonitai atsinešė iš Europos eilę 
praktiškų ir naudingų socialinių instituci
jų, kaip kaimų bendruomenės, komunali
nė apdrauda nuo ugnies, trusto ir finansų j 
kompanijos, ir t.p. Jų glaudus bažnyčios 
siejimas su civilinės valdžios funkcijomis 
ir grupiniai etikos dėsniai daug kur sky
rėsi nuo kitų kanadiečių, tad ir jiems pri
siderinimas nebuvo lengvas, ypač turint 
galvoje dažnus anglosaksų netolerancijos 
pasireiškimus. Nors čia radę iš Anglijos 
paveldėtas individui teikiamas demokra- I 
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tines laisves, menonitai, panašiai kaip hu- 
tortai ir duchoborai, siekė ne tokios lais
vės, o stengėsi išlaikyti grupės absoliutinę 
laisvę, kad galėtų griežtai kontroliuoti ir 
varžyti savo atskirų narių, individų, lais
vę. Jie taip pat siekė būti laisvi nuo bet 
kokios įstaigų kontrolės, kad juo kiečiau 
galėtų tęsti savo atsigabentas socialinės 
sistemos formas. Geroka menonitų dalis 
buvo pakilusi ir išsikrausčiusi net į Pietų 
Ameriką, bet ir ten neradę, ko ieškoję, 
pavieniui ir grupėmis vėl grįžta, šiandien 
Steinbach, Altona, Winkler, Virden, Mor
den ir kėlios kitos menonitų įsteigtos ir jų 
daugiausia gyvenamos bendruomenės yra 
geriausiai stovinčios žemės ūkio kolonijos 
Manitoboje. Menonitai bene pirmieji Ma
nitoboje davė akstiną žemės ūkio koope
ratyvams ir šiandien, vis labiau įsijungda
mi į bendrą Kanados gyvenimą, jie yra 
žynius pliusas šiam kraštui.

Prerijų provincijų gyventojai žymia da
limi tebėra pasiskirstę tautinėmis kilmės 
grupėmis, taip vokiečiai aplink Langen- 
burgą, islandiečiai aplink Tantallon, ru
munai arti Balgonie, vokiečiai ir austrai 
prie Ebenezerio, prancūzai Grayelbourgo 
distrikte, “duchoborai” aplink Canorą ir 
Kamsaką, ukrainiečiai įvairiose šiauresnė
se kolonijose ir t.t.
Prerijų upės

Per kokius 900 mylių tiesia paukščio 
skridimo linija ir mažiausia 1200 mylių 
žemės keliais į vakarus nuo Raudonosios 
upės slėnio yra didžioji Uolos Kalnų

1957

(Rocky Mountains, indėnų tiksliau vadi
namų Saulėlydžio kalnų) siena, iš kurios 
rytų šlaitais į lygumas išteka daugybės 
didelių ir mažesnių upių srovės. Pradžioj 
jos visos be ‘tikšlo ir krypties klaidžioja 
vingiuodamos po slėnius, tarp kalvų ir gi
rių, tačiau, pasiekę didžiųjų prerijų vaka
rines lygumas, pasuka tiesiai į rytus ilgai 
ilgai kelionei. Pagaliau kone visos tos sro
vės srovelės susijunngia į dvi dideles van
dens sistemas ir jau per šimtus mylių tos 
dvi seserys srovės, pavadintos pietiniu ir 
šiauriniu Saskačevanu, lygiagrečiai trau
kia tolyn, kalifais žymiai priartėdamos, 
tai vėl nutoldamos nuo viena antros. Pa
galiau pietinė pusė staiga sukietėja į šiau
rę ir, atkeliavusi 600 mylių nuo savo išta
kų, įsilieja į šiaurinę šaką. Nuo tol jung
tinė upė galingais vingiais traukia į šiaur
ryčius, vėl į pietus, prisiimdama dar ke
letą pakeliui sutiktų didokų upių, kaip tai 
Morkų (Carrot) upė, The Pass upė ir kt.’ir 
kitapus The Pas imieštelio, kur per upę 
permestas per šimtus mylių vienintelis 
tiltas plentui ir geležinkeliui į šiaurę, Sa- 
skačevano upė pasiekia labai žemą, -drėg
ną liūnų bei balų kratą, pagaliau didoką 
kedrais apaugusį ežerą (Cedar Lake), ir 
galų gale, po 1300 mylių kelionės įsilieja į 
Vinipego ežero šiaurvakarinį , kampą. Ta 
upė, originaliai indėnų vadinama Kissa- 
skatchewan, t. y. Smarkiai tekanti upė, 
nėra vienintelė vandenų nešėja ir krašto 
drėkintoja tarp Raudonosios upės slėnio 
ir Uolos kalnų.
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Mutual Federal Savings Rekordas.
m- Suorganizuota pagal valstybės čarterį.

Bendrovė visuomet stengėsi pagerinti ir 
padidinti patarnavimus skolintojams ir 
taupytojams.

m. įsijungė į Federal Home Loan Banko 
sistemą.

m. įsigijo Federalinį čarterj.
m- gavo Federal Savings & Loan Insurance 

Corporation, Washington, D. C., apdraudę. 
Visu sąskaitos apdraustos iki $40^000.00.

m. J. A. V. Iždas pasirinko bendrovę savo 
agentu valstybės taupymo hunams 
pardavinėti.

Nuo pat įsikūrimo mokėjome ir mokame 
aukštus dividendus.

Pradėkite taupyti šiandien.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill 

Phone VI 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

}

C mon in

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 valandos ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

PART OF EVERY AMERICAN’S SAVINGS
BELONGS IN U.S. SAVINGS BONDS

The water's -fine 1
You’re on vacation taking it easy on the 
beach or floating in the cool water. At 
the same time extra money is piling up 
for you back home. Isn’t that a grand 

, feeling? It’s yours if you’re one of more 
than 40 million Americans who own 
United States Savings Bonds.

Savings Bonds never take a day off. 
. They earn money for you no matter 

where you are or what you’re doing, 
i And now they’re better than ever! Every 

Series E Savings Bond purchased since 
February 1, 1957, pays 3-14% interest 
when held to maturity. It pays higher 
interest, too, in the earlier years, and 
matures in only 8 years and 11 months.

• Now, more than ever, it’s smart to 
save with guaranteed-safe U. S. Savings 
Bonds. Buy them regularly where you 
bank or through the Payroll Savings 
Plan where you work.

Vietos lietuvių ūkininkų 
parengimai

Birželio 15 dienos vakarą 
U. Ž. Draugija surengė pobūvį
kuriuo buvo pagerbti ilgamečiu 
šios draugijos darbuotojai V. r 
M. Martinaičiai. V. Martinaiti.- 
draugijos sekretorium išbuvo 2( 
metų, o M. Martinaitienė ižde 
globėja — 26 metus.

Šiame gražiame parengime 
dalyvavo gana daug ža. on'ų. Mo 
terys sunešė skanių u žkandžių 
Tie, kurie norėjo, galėjo taip pa ■ 
'šsigerti bei pasišokti.

Rengėjai sukaktuvininkam' 
nupirko gražias dovanas. Lž ja:; 
padėka priklauso W. Stakėnui ' 
M. Giedraitienei ir pačiai drau
gijai.

Keletą žodžių tarė draugijos 
pirmininkas F. Žukas, paaiškin
damas šio parengimo tikslą. 
Trumpai kalbėjo taip pat W 
Pilipas ir V. Martinaitis. P< 
kalbų prasidėjo vakarienė, o vė^ 
liau šokiai, kurie tęsėsi iki vėly
vos nakties.

Aukščiau minėtoji draugija š 
m. bir želio 30 d. rinko -savo val
dybą ateinantiems metams. Pir- į 
mininkas ir šlavikas atsisakė ; 
tad jų vieton buvo išrinkti nau 
ji. Kiti valdybos nariai liko tie, 
patys.

Š. m. liepos 27 d. draugija j 
rengia pikniką savo svetainėje 
Piknikas įvyks vakare.

L. U. P. Draugija taip pai 
rengia pikniką liepos 14 d. Pik
nikas įvyks nuosavoje šios drau
gijos svetainėje, buvusioje Eta 
Flats kaimo mokykloje.

Šiuo metu ūkininkai labai už
imti darbu, nes vyksta šienapiū- 
tė. Nors ūkininkų žmonos turi 
daug darbo prie namų ir su 
paukščiais, bet jos rūpestingai 
prižiūri savo sodybų gėlių dar
želius. Darželiai tokie gražūs ii 
taip žydi įvairiomis gėlėmis, kad 
net primena Lietuvą. Noriu pa
minėti keletą lietuvių moterų 
kurios turi gražius gėlynus. Tai 
M. Martinaitienė, E. Maleckienė 
M. Čivienė, D. Musteikienė ir 
kitos. Jų darželiais gėrisi ne tik 
lietuviai, bet ir svetimtaučiai. 
Garbė joms.

Vasarą čia privažiavo gana 
daug atostogautojų. Nemaža jų 
net iš kitų steitų. Tokių svečių 
ūkininkai nelabai pageidauja, 
nes jie trukdo lauko darbus.

Aną sekmadienį, maždaug 
prieš trejetą savaičių, Scotville 
miestelio rakandų krautuvėje 
sprogo degalų tankas, sukelda
mas didelį gaisrą. Sudegė visas 
namas ir gerokai apdegė greti
mi namai.

Scotville yra apylinkės lietu
vių centras. Prieš pora savai
čių palaidojom seną ūkininką A. 
Šutinį. Prieš mirtį jis sirgo ke
letą metų. Jo žmona taip pat 
jau apie 6 metus paraližuota.

Pas mus orąs gražus. Lietaus 
turime užtenkamai. Kadangi čia 
klimatas panašus į Lietuvos kli
matą, tai lietuvių ėia nemaža 
apsigyveno. Ūkininkas

Kultūros klubo iškyla
Detroito Liet. Kultūros 

bas ruošia iškylą į Kensington 
jarką sekmadienį liepos men. 14 

.1. Išvažiavimas įvyks šia tvar
ia: iš ryto, 8 vai. 30 min. ren
kamasi prie Dievo Apvaizdos 
bažnyčios; turintieji automobi- 
ius pain'a asmenis, neturinčius 
automobilių, ir 9 vai. organizuo- 
ai ar pavieniui išvykstama, 
veikia važiuoti U. S. 16 keliu 
Grand River). Kensington par

kas randasi 35 mylios nuo De- 
roito miesto centro.

Klu-

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,-
turėsi rytoj:

TAIGI PRADŽK TAUPYTI ilOJE LIETUVIŠKOJE ĮTAIGOJE
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki 810,000.00:

I

Į i

B<’.,

i The Ui S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Department thanks,
* . for their patriotic donation, the Advertising Council and

1739 So. Halsted Street Chicago 8. Illinois

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKa

4071 Archer Avė. TeL: LĄfayette 3-8218
(i vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penkfad, ir Šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak

All yours for only *£50 per week
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guaranteed 
for a LIFETIME

PLUS
All-Fabric Timer 

stops machine 
automatically

Double Walls 
to keep water hot

Welded Steel Chassis 
for long-life strength

Super-Duty
Aluminum Wringer 

for highest 
wringing efficiency

equipped with SPEED QUEEN 
famous BOWL-SHAPED

STAINLES^STEEL TUB

Malonus poilsis gražios gam
os prieglobstyje, gera vieta su
sitikti su draugais ar pažįsta
mais. Iškyloje kviečiame daly- 
zauti visus Kultūros Klubo na
rius ir nenarius — jaunus ar se
nus. Kuo didesnis mūsų būrys 
susirinks, tuo smagiau, praleisi
me dieną.

Dėdę Pasakorių 
vėl operavo

Vincą B. Ambrose—Dėdę Pa
sakorių šiomis dienomis vėl 
operavo Cook .County ligoninė
je. Šį kartą gydytojams teko 
piauti tą pačią vietą kurioje bu
vo padaryta paskutinioji opera
cija. Paaiškėjo, kad nuo sukre
kėjusio kraujo išvalytoji gysla 
nesugijo. Kraujas per ją nebuvo 
varomas į kojos pirštus, todėl 
kai kurie jau pradėjo juosti.

Kaip jau žinome, Dėdė Pasa
korius turi.bėdos ir su ranka, 
kurią jam. sutrenkė įsiveržėliai. 
Naujai paskirtas ligoninės sky
riaus viršininkas Dr. Kaplan 
įsakė nufotografuoti X spindu
liais kaulą ir ištirti rankos ne
galavimo priežastį.

Dabar Vincas B. Ambrose yra 
perkeltas į Ward 63, jo lovos 
numeris yra 109. Ligoninės va
dovybė nutarė remontuoti. vie
ną skyrių, tai jame buvusius li
gonius perkėlė į kitus skyrius. 

■ Kol pataisys namą, visiems ten
ka susispausti.
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JUOZAS NAUJOKAITIS

the NEW

MS WMO- ■ W v# H< -M/t < ...
WRINGER WASHER
^backecCby ; Z

*3,000,000t.marz: ;■
users
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Sediment Zene 
to trap grit and dirt

Power Drain Pump 
at slight extra cost

Arc-Cuate Transmission 
Simplest and finest 

in any washer

Belt Drive 
to eliminate 

shock and friction

PLUS

Other models as low at\ $^-25 per week

Guaranteed ElectricjAppliance and Furniture Co.
2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7-3333
----------i-is 5 ..... ............. 'V-—-r.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI

r ’ U M P A I ”! L0VE1KIS Telegrama į 
Visas Pasaulio 

Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
ixtamaacw—t

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
H dalis. Romanas. 437 nsl.........  $4.00

NOVELĖS
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Novelės. 215 psl., įrišta ..........  $3.00
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 

nys. 218 psl.....................
Česlovas Grincevičius 

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl................   $1.50.

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl. ..........  $1.50

Gabija. Literatūros almanakas.
550 pusi.............. ......................... $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. Įrišta .................  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1 25

Andrius Norimas—Naujas Veidas 
Novelės. 274 psl.......................  $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgahjs
Novelės. 354 psl. ... ................. $3.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga 
Novelės. 226 psl........................ $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.8(

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota ______ ______ _____ $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie 
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.0(

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys 
480 psl. ....................   $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl 
............................................. $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl.................  $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakoj 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ............    $3.01

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis .................................. $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ..................................  $2.00

Simanas Daukantas, BŪDAS SENO 
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE 
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto 
rija. 360 psl............................ .c. $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl..................   $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m........... .’.......... ............... $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m............. $4.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl.......... .......... $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J- Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .........................  $2.00

D. P. Chąntepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija .................  $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva 
Etimologijos tyrimas. 24 psl...... 25c

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdu albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ...................   $1.00
jos. 144 psl...............................  $5.00

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl....... ....... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ...... ................................  $1.00
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ........................................  $1:00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina ........... . $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ............................  $4.00
leidinys. 182 psl...... .................. $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija............................ $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų
SCENOS VEIKALAI

Butkų Juzės Raštai. Drama, 
vaizdeliai, poezija ...................... $1.50

Balys Sruoga/ MILŽINO PAUNKS-
Vyduno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

MĖ. Trilogija. 174 p................. $2.50
kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl.......................................

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ......   $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment, 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose...............  $7.50

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinėt 
Lietuvos prie Nemuno ..........  $1.25

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos if 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca 
rištinėje Lietuvoje .................  $2.01

■ Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl.........................   $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai. 
208 psl................ ....................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi....................................... $2.00

Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI 
JUS, 150 psl...............................  $2.0(1

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė 
221 psl........................................  $1.80

J. Petruitis -- Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl. .... $2.00

Mykolas Sleževičius. Gyvenimas ii 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pls.; 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl....... .....................    $2 00

Lietuvių autoriai:
P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 

Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto

rinis romanas. 468 psl............... $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po

švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta................................. .......... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi....... . $3 00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero.
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

Birutė Pukelevičiūtė—Aštuoni La
pai. Premijuotas romanas. 390 p. $3.75

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl...............   $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl. ...... $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja.
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl.......... j>3.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl....................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis.
320 psl......................................... $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m.
316 puslapių ............................. $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ..........  $3.00

Alg. Margeris — širdies Rūmai.
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė.
Romanas. 312 psl........... :............ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p........................  $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius -— Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl.....................     $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................  $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda.
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl...........................   $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl...............................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl......................................... $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui.
508 psl., gražiai įrišta............ . $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .................................... $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl. ............................. $3.50

Ignas šeinius—Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ............................. $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl.........................................  $2.75

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m'. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl...................... .. $1.50

•Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl. .................... $2.50

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl......................................... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl........ $3.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl................................ $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina f

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl. ...

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto
rinis romanas............................

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis .......... ............................

Mirko Jalusic—Cezaris,
HI dalis .............. ......................

Paer Lagerkvist. Barabas/ 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina .......... $2.25

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl......................... $1.75

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi. ...

Prosper Mėrimėe Kolombą, 
manas. 222 psl. .

Axel Munthe—San Michele 
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai......... ./.... ...................

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl. .. .....

W. S. Feymont. Kaimiečiai, 
lis. Romanas. 352 psl.

W. S Reymont. Kaimiečiai 
dalis. Romanas. 384 psl. .. . ___ ____ ;

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da , nimaš. 184 psl.................... .’...... $2.75
iiS. Romanas. 472 psl................  $3.50 A. Rinkunas—Kregždutė, III dalis.

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da- Tėvynės pažinimas. 230 psl.....  $3.00
lis. Romanas. 392 psl. * '

Roman Rolland — Petras ir Liu | tika lietuviams. 192 psl. 
ei j a, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas.

Atsilankykit arba siųskit money orderj pridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St.. Chicago 8, UI.

Naktys Karališ

$3.75

$3.25

$2.00

$2.00
$2.00
(1951

$2.50
Ro 

$2.25 
kny-

$2 50

. $2.00 
Vidur-

$1.80

$2.60
I da-
$3.00 VADOVĖLIAI

TT A. Rinkūnas—Kregždutė, II dalis.
$3.00 Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži-
$3.50

$3.50 | J.' Kukanauza. Anglų kalbos grama-....... . -- - - 75c
V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 

.. $1.20 1 istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00

A chance to eat all the hot dogs they can hold—FREE!—is tempting, 
these two Free Fair visitors to enter the Hot Dog Eating Contest to be 
held July 15 at the 17th Annual Chicago Free Fair at 47th and Damen. 
First prize will be a $25.00 U.S. Savings Bond and a trophy. Second andž 
third place winners will receive a trophy.
(And if the first place winner can take it—a year’s supply of hot dogs will 
be included in the prize!) The Fair will continue through August 5th. z

7-jų sportinių žaidynių 2-sis ratas
(FASK-to Pranešimas Nr. 12)

1. Pranešame, kad 7-jų Š. 
Amerikos Lietuvių Sportinių 
Žaidynių 2-j o rato varžybos 
įvyks š. m. rugpiūčio 31 — rug
sėjo 1 d. Rochesteryje, N. Y.

i

i

2. FASK-to pavedimu žaidy
nes vykdo Rochesterio LSK Sa
kalas.

3. žaidynių programa.
a) Lengvoji atletika:
Vyrams: 100 m., 200 m., 400 

m., 800 m., 1500 m., 4x100 m. 
estafetė; 3000 m. ėjimas; į tolį, 
į augšti, trišuolis, į augštį su 
kartimi; rutulys, diskas, ietis.

Moterims; 50 m., 100 m., 4x60 
m. ėst.; į tolį, į augštį; rutulys, 
diskas, ietis.

Jauniams: 100 m„ 200 m., 
1000 m., 4x100 m. ėst.; į tolį, 
į augštį; rutulys (12 Ibs.), dis
kas (jaunių), ietis (jaunių).

Mergaitėms: 60 m., į tolį, 
augštį, rutulys, diskas.

Jaunučiams: 60 m., į tolį,
augštį, rutulys (8 Ibs.), diskas 
(moterų) 4x60 m. estafetė.

b) Plaukimas :
Vyrams:: 100 yd. laisvu sti

liumi, 400 yd. 1. st., 100 yd. krū
tine, 100 yd. nugara.

Moterims: 50 yd. 1. st., 100 
yd. 1. st., 50 yd. krūtine, 50 yd. 
nugara.

Jauniams: tas pats kaip mo
terims.

c) Lauko tenisas: vyrų viene
tas, vyrų dvejetas; moterų vie
netas, moterų dvejetas; mišrus 
dvejetas; jaunių vienetas.

d) Futbolas (soccer).
4. Žaidynėse turi teisę dalyvau

ti kiekvienas lietuvių sporto vie
netas ar pavienis sportininkas, 
nenusižengęs mėgėjų sportinės 
drausmės nuostatams, per ati
tinkamą sporto apygardą atlL 
kęs metinę sportininko registra
cijos prievolę, kvalifikavęsis iš 
apygardinių pirmenybių (jei 
numatyta) ir tvarkingai atlikęs 
registracijos formalumus.

5. Jaunių ir mergaičių gimimo 
datos riba — 1939 m. sausio 1 d. 
Jaunučių — 1943 m. sausio 1 d.

6. Dalyvių skaičius futbole ap
ribojamas iki 4 komandų (2 iš 
Vid. Vakarų Sporto Apygardos, 
po 1 iš Kanados ir Rytų apy
gardų. Reikalui esant šioms ko
mandoms išaiškinti turi būti 
pravedamos apygardinės pirme
nybės.

Taiopgi dalyvių skaičius bus 
apribotas ir lauko tenise, pagal 
FASK-to nustatytą sistemą 
imant pagrindu apygardinių pir
menybių davinius.

Lengvojoje atletikoje ir plau
kime dalyvių skaičius neapribo
jamas, tačiau yra nustatytos

minimalios normos, kurių neat
siekę dalyviai žaidynių metu ne
bus kvalifikuojami, nežiūrint 
kokią vietą jie beužimtų.

7. Dalyvių registracija vyk
doma per sporto klubus užpil
dant atitinkamus registracijos 
lapus ir juos prisiunčiant iki š. 
m. rugpiūčio 10 d. šiuo adresu: 
Vytautas Grybauskas, 139 Mo
hawk St., Rochester, N. Y. (tel. 
HO 7-5025).

Klubams nepriklausą sporti
ninkai registruojasi tiesiai pas 
rengėjus.

8. Registracijos labai kartu 
su smulkesnėmis informacijo
mis yra išsiuntinėjami visiems 
sporto klubams, žaidynių nuo
status galima įsigyti FASK-te 
prisiunčiant 24 c. pašto ženklais.

FASK-tas....

Atostogos
Wisconsin© valstybėj

Apsigyvenome Flangą ’vasar
namyje. Oras čia gražus, nely
ja, kiekvieną dieną šviečia sau
le. Nusibodo Chicagos lietūs ir 
dulkes, tad džiaugiamės Wiscon- 
sino gamta.

Čia galima rasti visokių sma
gumų ir patogumų, kas ko nori. 
Tie, kurie mėgsta meškerioti, 
pagauna daug žuvų. Mano sū
nus jau po pirmos išvykos į eže
rą parsinešė pusketvirto svaro 
žuvį. Kiti mėgsta grybaut ir par 
sineša nemaža grybų. Dar kiti 
uogauja. O tie, kurie šių užsi
ėmimų nemėgsta, tai gali sau 
gulinėti Adomo drabužiuosę ir 
kaitintis saulėje.

Mr. Pauga vasarotojams pa
gamina gerą maistą. Galima sa
kyti, kad nėra geresnės vietos 
vasarotojams, kaip pas Paugą.

Mano vyras Jerry nei meške
rioja nei grybauja. Nemeškerio- 
ja todėl, kad žuvų bijo, o negry
bauja todėl, kad miške vilkų bi
jo. Jis tik kaitnasi saulėje ir 
jau skundžiasi, kad saulė j j per 
daug nusvilino.

Liepos 4 d. buvome nuvažia
vę į Rhinelanderį, kuris yra už 
7 mylių nuo mūsų vasarvietės. 
Tame mieste pamatėme daug 
vyrų, kurie yra užsiauginę barz
das. Mat Rhinelanderio miestas 
atšventė 75 metų sukaktį nuo jo 
įkūrimo, tad todėl vyrai ir už
leido barzdas.

Mūsų vasarojimo apylinkė la
bai graži. Auga puikūs dideli 
ąžuolai. Naktį jų lapai savotiš
kai šlama, sukeldami paslaptin
gą nuotaiką. Vera Jelga

— Jonas ir Sofija Barševs- 
kiai, paskutiniais metais gyve
nantieji N. Hollywood, Kalifor
nijoje, praeitą savaitę Jankėsii 
Chicago j e ir buvo užėję į Nau
jienas. Jie apžiūrėjo rlnkyklą, 
spaustuvę ir redakciją. Baršev- 
skiai buvo apsistoję pas. Juoza- 

j pavičius.
— Praeitą sckrMM-erį pašė

ldavo Lietuvių Tautinių Kapi
nių direktoriai. Apsvarstė visą 
eilę bėgamųjų apdraudos ir pa
skolų reikalų. Bankams ir tau 
pymo bendrovėms suvaržius pa
skolų davimą, žmonės kreipiasi 
į kapinių vadovybę.

— Rudeninis Naujienų pik
nikas įvyks rugpiūčio 11 dieną 
Bučo darže. Ruošiama įdomi 
programa.

— Komisija prof. Vaclovo 
Biržiškos antkapiui parinkti 
praeitą savaitę apžiū ėjo kelis 
projektus. Kartu su komisijos 
nariais važinėjo ir prof. Vikto
ras Biržiška.

— Mrs. Mary Dzimidas, bu
vusi Don Varnas Amerikos Le
giono Motei ų padalinio prezi
dentė ir American Gold Star Mo
thers prezidentė, š. m. liepos 
pirmomis dienomis kartu su sa
vo vyru Frank Dzimidas daly
vavo Gold Star Mothers Kon
vencijoje, kuri vyko Clevelande, 
Ohio, šios konvencijos kai ku
rios dalyvės, jų tarpe ir Mrs, 
Dzimidas savo kalbose palietė 
tarp Amerikos ir Rusijos vyk
stančius pasitarimus dėl nusi
ginklavimo, išreikšdamos nepa
sitikėjimą Sovietų Sąjunga. Po
nai Dzin.idai paskutiniame kare 
neteko savo sūnaus, kuris žuvo 
Jivo Jima mūšiuose. Mrs. Dzi
midas daug dirba veteranų ligo
ninių, prieglaudų ir senelių na
mų naudai.

—Bruno Shukis Jr., žinomo 
kontraktoriaus Šukio sūnus, su
silaukė dukrelės. Jo žmona Lu
cille praeitą šeštadienį šv. Kry
žiaus ligoninėje pagimdė 7 sva
rų ir 9 uncijų mergaitę. Kaip 
naujagimė, taip ir motina jau
čiasi gerai ir stiprėja. Bruno 
Shukis Jr., kaip žinome, turi 6 
metų sūnų Povilą ir 3 metų sū
nų Steve. Jaunos mergaitės var
das bus Mary Lynn. Jaunieji Šu
kiai gyvena 7204 So. Richmond 
St. Tėvas su motina džiaugiasi 
naujagime, o pažįstamieji linki 
jiems laimės.

—Onos Kavaliūnienės vado
vaujama Real Estate įstaiga 
VENTA, per pusketvirtų metų 
sėkmingai vedusi biznį Brigh
ton Parko Centre,' šiomis die
nomis persikėle į daug patoges
nę vietą. Dabar VENTOS adre
sas yra 4077 So. Archer Avė., 
o telefonas pasiliko tas pats: 
LAfayette 3-3881. Naujose pato
gesnėse patalpose praplėstas ir 
biznis. Be real estate pirkimo ir 
pardavimo, VENTA dabar atlie
ka ir įvairios rūšies apdraudi
mus.

—Elena Putrytė atidavė spau
dai naują pluoštą gimimo die
nos, vardinių ir kitokį sukakčių 
progos atvirukų.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 
, Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5300 arba LA 3-5870

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Skaitykite "N-nas’*

Granata sužeidė 
du berniukus

Namie gaminta granata sužei
dė du Chicagos berniukus, ku
rie ją apžiūrinėjo po nepavyku
sio sprogdinimo. Labiausiai nu
kentėjo 16 metų William Sco
ville 824 W. 71st St. Jis savo 
pagamintą granatą pradėjo 
krapštyti peiliuku ir tuomet įvy
ko sprogimas. '

IPereitą pirmadienį Illinojaus 
gub. Strattonas pasirašė bilių, 
kuriuo draudžiama Illinoj aus 
valstybėje gaminti ir pardavinė
ti fajerverkus.

John F.Edeifej
LAIDOTUv IV

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLyinpic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46tTi STREET Phone: YArds 7-0781

PETRAS B GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

- t ’"šį

A M * • f i' L.» N r p t« N Ą i K £ A K'- H

,16'03417 So.. Avenue ■
Tel: YAnfa 7-8 741....J7$ ir MMU

43M-34 So. California Amine

ivhisų radio programos šeštaoiemais sJ.15 ryto is WGES, 1390

MODERNIŠKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Ave.
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345*4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1903

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

CALL
CIVIL 
DEFENSE

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartę 
dienos uždarbi!

mmotsEimcom 
©ALL CIVIL DKFINSK



Keletas įspūdžių iš Tautinių Šokių šventės 
t

Į ilgai lauktą ir daug rekla
muotą Tautinių Šokių šventę 
prie Amphitheatro atvykau 
visą valandą anksčiau. Lauke 
prie durų jau stovėjo ilga vir
tinė žmonių. Tvarkos palaiky
mui paskirti keli policininkai. 
Teko pastebėti, kad paskirtie
ji tvarkai palaikyti policinin
kai su žmonėmis kalbėjosi 
gražiai lietuviškai. Matyti, 
Chicagos policijos vadas lietu
vių šventei parinko ir polici
ninkus lietuviškai kalbančius. 
Gražus policijos vado žestas. 
Ir pats nepastebėjau, kaip mi
nios buvau įspaustas į vidų. 
Viduje taip pat pilna žmo
nių. Visi spaudžiasi prie kasos 
biletų nusipirkti. Bijo, kad ga
li biletų pritrūkti. Smukau 
pro biletų tikrintojus.

“Lituanus”

Prie įėjimo į salę mergaitė 
ir vaikinas prašė aukų žurna
lui “Lituanus” paremti. Neto
liese jų vienas jaunas vyru
kas, greičiausiai studentas, ai-7 O 7

škino senyvam vyrui: “Daug 
kas kėlė mintį, kad su mūsų 
problemom reikia eiti į ang
liškąją spaudą ir aiškinti pla
čiajai amerikiečių masei mū
sų tautai padarytą ir daromą 
negirdėtą skriaudą. Esą, gana 
savo skundais dalytis savųjų 
tarpe. Juk mes ir taip gerai 
pažįstame bolševikus. Mūsų 
studentija pirmoji paveikta 
šių minčių griebėsi darbo ir 
į angliškai kalbančiųjų Ameri
kos visuomenę pradėjo brauk- 
tis su anglų kalba leidžiamu 
žurnalu “Lituanus”'. Deja, bu
vo susidurta su piniginiais 
sunkumais. Jeigu mūsų visuo
menė nepareitas jų finansiniai, 
žurnalas turės sustoti.”

Atrodo, šiuo klausimu turė
tų susirūpinti mūsų veiksniai.

Šokėjų tarpe

Palikęs kalbančiuosius, žvil
gterėjau į salę. Salė beveik 
apytuštė, šokėjų taip pat ne
simato.- Tvarkdarys paaiškino, 
ktųl šokėjai yra gretimoje są- 
l£|e. Smalsumo vedinas, me
namai kažko ieškodamas, at
sidūriau šokėjų tarpe. Visi šo
kėjai susigrupavę savo grupe
lėse. Pirmutinėje grupėje vie
nuolė mergaitėms aiškina pa
darytas klaidas ir vėl įsako 
pakartoti šokį. Mergaitės vėl 
miklina kojeles. Kitoje grupe
lėje mergaitė pastebi kitai 
mergaitei: “Džiulia, kaspiną 
pasitaisyk, gali nukristi.

— Prašau neprasivardžiuoti, 
mano vardas Julija.

— Julyte, nepyk, juk visi ta
ve taip vadina. Juk tu Ameri
koje gimusi ir užaugusi.

— Nesvarbu, kur aš gimusi, 
bet aš esu lietuvių šventėje 
ir noriu lietuviškai vadintis. 
Juk ir tave daug kas vietoje 
Regina Režina vadina, —pik
tokai 'atkerta Julytė. Trečioje 
mergaitė sudraudžia:

— Dypuke ir amerikonka, 
meskite ginčus...

Prie vienos grupės sukinė
josi tautiniais rūbais apsiren
gęs, gerokai pražilusiais paau
siais su didele plike galvoje 
vyras. Pasiteirauju, ar ir šis 
“senis” tautinius šokius šoka. 
Jaunas vaikinukas atsakė: 
“Šis vyras yra mūsų mokyto

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICA^SAVIN^^
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiH 8-7575 7
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 SOUTH HALSTĖD STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

jas ir drauge šokėjas. Jis pra
dėjo tautinius šokti dar mažas 
būdamas Lietuvoje, vėliau 
Vokietijoje ir dabar Ameriko
je. Manau, kad tautinių šokių 
šokėjai jį ir palaidos...

Dar kitoje grupėje ginčijosi 
vaikinai, kuri koja pradėti 
žengti maršui pasigirdus ir 
kurią koją tvirčiau prie grin
dų prispausti. Vienas .vaikinas 
aiškina: “Mano tėvelis sakė, 
kad reikia, pradėjus maršą 
griežti, pradėti žengti kairia 
koja. Jis gerai žino, nes pen- 
kioliką metų karininku buvo”.

Storokas vaikinukas pastebi: 
“Tavo tėvelis' gerai žino, kuria 
koja arklys pradeda žengti. 
Juk jis visą laiką husarų pul
ke tarnavo. Va mano tėvelis 
tai pasakytų, nes jis ilgus me
tus 2 pėstininkų pulke viršila 
buvo.”

“Na tai ką jis sakė” —bent 
keli vaikinukai užpuolė klaus
ti.

“Nieko jis negali pasakyti, 
nes jį 1940 m. bolševikai nu
žudė.?.”

Dar vienas vaikinas paste
bėjo, kad reikia žengti taip, 
kaip mokytoja mokino.

Tolėliau girdiėjosi balsai: 
“Augustai, miklink savo meš
kiškas kojas”. “Taigi miklink, 
kad jau nuo tų šokių kojos su
tino. Į pusbačius netilpsta” — 
atsako Augustas. O

Tarp šokėjų, lyg motina tarp 
vaikų, susirūpinusi sukinėjosi 
šokėjų mokytoja Irena Šilin- 
gienė.

Grįžau į salę. Salėje jau 
tik kur ne kur matėsi tuščia 
kėdė. Trečią valandą (pagal 
programą truputį vėlavosi) 
Broniaus Jonušo vadovauja
mas orkestras užgriežė maršą, 
į salę gražiai susirikiavę įžy
giavo šokėjai, šokėjams praei
nant estradą (nežinau kas) 
pranešinėjo šokėjų grupių pa
vadinimus. Šokėjams sustojus 
salės pakraščiuose, į salę pra
dėjo eiti gražiai keliomis ei
lėmis parapijinių mokyklų 
mokiniai, žiūrovai entuzias
tiškai plojo. Dariaus-Girėno 
ir Don Varno posto veteranai 
atnešė ir prie estrados pastatė 
Amerikos, Kanados, Lietuvos 
ir šaulių vėliavas. Orkestras 
griežė Amerikos himną, gies
mę ir Kanados bei Lietuvos 
himnus. Giesmės įterpimas 
tarp himnų atrodė nevisai vy
kęs. Reikėjo giesmę groti arba 
prieš himnus arba po jų.
Po trumpų kalbų prasidėjo 
šokiai. Sumirgėjo, sujudėjo 
visa salė. Net nepajutau, kaip 
per skruostus pradėjo riedėti 
ašaros. Pasižiūriu, publikoj 
daug kas ašaroja. Tai buvo 
džiaugsmo ašaros. Ir kaip ne
sidžiaugti matant mūsų tautos 
žiedą — jaunimą taip gražiai, 
darniai ir tokiame dideliame 
skaičiuje (šoko per 700 šokė
jų) šokant tautinius šokius. 
Žiūrint iš aukščiau, atrodė 
lyg kad banguojanti jūra, ar
ba pievoje vėjo supamos gė
lelės. Tuo momentu susida
rė jausmas, ,kad ne Chicagos 
Amphitheatre, bet kažkur pa
sakų užburtos karalaitės rū
muose atsidūrei. Tą visą ma
tytą grožį tiesiog neįmanoma 
aprašyti.

’ Kulminacinį tašką pasiekė, 

kada keturios mergaičių gru
pės su gėlėmis rankose iš visų 
keturių. salės pusių lengvais 
žingsneliais atėjo į salės vi
durį ir pradėjo “Sadutę” šok
ti. Nors publika žavėjosi “Či
gonėlės” šokiu, bet “Sadutė” 
apvaininkavo visus šokius. Tai 
buvo nepaprastas reginys.

Parapijinių mokyklų moki
nukai taip pat gražiai pašoko 
kelis šokius ir padainavo ke
lias daineles. Kadangi buvo 
šokių šventė, tai gal būt gali
ma buvo be dainelių apsieiti.

Panelės Kirvaitytės vado
vaujami vaikučiai paskambi- 
im kanklėmis. Mažoje salėj ė 
kanklininkai sudarydavo gra
žų įspūdį, šioje vietoje išėjo 
blankokai. Per maža grupelė 
ir toliau sėdintieji nieko ne
girdėjo.

Pasibaigus šokiams, šokėjai 
vėl gražiai susirikiavę, gro
jant maršą, apleido salę.

Publika ilgai, ilgai plojo. 
Tautinių šokių festivalio pro
ga lietuvius sveikino Ameri
kos Prezidentas Eisenhovveris. 
Chicagos miesto galva—bur
mistras net su dviem vaiku
čiais atvyko pasveikinti lietu
vius ir žiūrėjo šokių.

Teisingai p. Daužvardienė, 
kreipdamasi į šokėjus, sakė: 
“Kol Jūs, Lietuvos jaunime, 
šoksite lietuviškus šokius; kol 
Jūs dainuosite lietuviškas dai
nas, — Lietuva bus gyva”.

Šis tautinių šokių festivalis 
dalyvių ir žiūrovų atminime 
pasiliks ilgai, ilgai.

Publika, nesitikėdama, kad 
jau pasibaigė šventė, nenoriai 
skirstėsi namo.

Salę apleidžiant

Tarpduryje matau visai ži- 
lutėlį, kaip jis pats sakėsi 72 
metų senelį Bridgeporto gy
ventoją. Užkalbinami: “Ko 
verkei, seneli?”

“Ponuli, kur neverksi to
kius cūdus matant. Aš į Ame
riką atvažiavau per japonską 
vainą. Jokiuose lietuviškuose 
parengimuose nedalyvavau,

nors pats esu mužiko lietuvio 
vaikas. Iki šios dienos bijau 
vadintis lietuviu. Mat, vedžiau 
Lietuvos bajorę (lenkę). Ji 
man visą laiką aiškino, kad 
lietuviai esą mužikai, chamai 
ir pas juos lankytis didelė gė
da. Ne( į lietuvių bažnyčią ne
leido. Užauginau keturias 
dukras, visos už bajorų ištekė
jo. Jos man net pomirtinį 
sklypelį bajorų kapinėse pir
ko. Tik šiandien aš naujai at
gimiau ir jau iki mirties pa
liksiu lietuviu. Per savo ilgo
ką amžių visą Ameriką išvaži
nėjau, bet tokio gražumėlio 
nemačiau. Dar šiandien žmo
nai pasakysiu: gana, Zosele, 
apgaudinėti ir lietuvius šmei
žti, aš esu lietuvis ir amžiną
jį poilsį pasirenku lietuviš
kose kapinėse. Kitaip nei lie
tuviams, nei Lietuvai pasitar
nauti nebegaliu.”

“Tai kaip šiandien patekai 
į šią šventę?” — klausiu sene
lį.

“Įkalbėjo ir savo armobiliu- 
mi atvežė mane dypukas Pau
lius, pavardės net nežinanu, 
ir tikėtą jis man nupirko. Dė
kui Pauliui.”

Atsisveikindamas senelis 
nuo sunkaus darbo sugrubu
siomis rankomis spaudė mano

SKOLINK IR TAUPYK
Standard Federal Savings

— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.
Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis j STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yrą apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vąl. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma,

M92 ARCHER AVE. CHICAGO 32
Avte. et SotrchfleMo) 
liį j; €< '■ ■■ e■ a A-

. PHONE* Virginia Z-II4I

Kai pasklido žinia, jog prezidentas Eisenhower sunegalėjo, tuoj 
biržoje akcijų vertė nukrito vienu bilijonu dolerių.

ranką ir vėl pradėjo ašaroti.
Matau pro šalį praeinantį 

Bridgeporto uolų “Vilnies” 
skaitytoją ir rėmėją B. Eida
mas ginčijasi su žmona, žmo
na sako: “Aleks, nuo šios die
nos, kad mano namuose ‘Vil
nies’ nematyčiau ir su Prūsei- 
ka mesk draugavęs. Gana 
man klausyti apie jūsų ‘kaza-

! čiokus.”” /
“Tylėk, žmonės užgirs” — 

bara žmoną Aleksas.
“A ot netylėsiu, — atkerta 

žmona ir smunka pro duris.
Žurnalistas Valentinas, ei

damas pro duris, taria: “Oi 
kaip greit tos gražios valandė
lės prabėgo. Rodos, tai buvo 
gražus sapnas.”

Iš šių kuklių pavyzdėlių ma
tosi, kad šia švente susižavė
jo: senelis, kuris net lietuviu 
nenorėjo vadintis. Susižavėjo 
“Vilnies” skaitytojas. Susiža
vėjo išprusintas žurnalistas. 
Susižavėjo visi, kas tik toje 
šventėje dalyvavo.

Baigdamas noriu išreikšti 
padėką šios šventės rengė
jams, šokių mokytojams ir 
šokėjams.

Mūsų šaunusis jaunimas* šį 
kartą ątliko Lietuvos ambasa
doriaus pareigas.

Stasys Juškėnas.

DR, ANNA BALIUN AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 

Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. Š. BIEŽTS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietą 1-3: vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad ir sekmad. ofisas* uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______ Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezidencija: HEmiock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR, BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta. 
Atostogose iki liepos 15 d.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD r ' . ■ ■■ I —« ., , —
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2.454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad.
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon. 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius.
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namą telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 W E 6-5577
Ofiso vai.: pirmai <5-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v v. 
ipčfadioniaic ?4 vai on pietų -

OR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Iki rugpiūčio 1 dienai atostogose.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(Vaškevičiute) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
_____ Sekmadieniais uždaryta._____  

-AO P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

& dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAl

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p*.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2.

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų. _

^r" Kazimieras 

michel 
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Z

GRADINSKAS
KOKS VĖSINTUVAS 

Tamstai tiktų? - Klausk mus. 
1958 m- TV, radio, fonografai. 

Parduodam ir taisėm.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F R. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Nemokamai
Nuvilksime ShzOfįB 
automobilį iš nelaimės vietos, jei 

leisite mums jį pataisyti.
Telef onuokite:
CAnal 6-8397

Užsirašykite šį telefoną ir 
visada laikykite jį mašinoj.

CANALPORT AUTO REPAIR 
2180 So. Canalport Ave.

(prie 22-fos ir So. Morgan)

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel: WA 5-8063

f*’..

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryL. >

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 ihi J 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto j 
iš stoties W0PA, 1490 kiLKycI^. t

Tel.; HEmiock 4-2413 |
7159 S. MAPLEWOOD AW :

Chicago 29, Illinois
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Moters drąsa 
atbaidė įsibrovėlį

Mrs. Mildred Bogue, 812 In
dian Rd., gerokai išsigando kai 
tariamas sėklų pardavėjas vie
toje savo p rėk u išsitraukė peilį 
ir pro atviras duris įsibrovė į 
namus. Bet ji prisiminė savo 
vyro patarimų tokiais atvejais 
neprarasti lygsvaros ir tai jų iš
gelbėjo nuo galimų nemalonu
mų.

Netrukus jaunas įsibrovėlis 
pradėjo klausinėti apie jos šei
mų. Sužinojęs, kad ponai Bogue 
vaikų neturi ir kad jos vyras 
yra darbe jis pareikalavo nuve
damas į miegamų j į. Mrs. Bogue
atsisakė. Po trečio pareikalavi-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemo — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,. Žemė —Pardayimui

HELP WANTED — MALE
___ Darbininkę Reikia

-AGENTAS DIDMĘNŲ LIKERIAMS
Nepaprastai gera proga didžiausioj 

likerio didmenų bendrovėj šiam dar
bui tinkamam žmogui. Jei esate tarp 
24 ir 40 metų amžiaus, pasiryžęs dirbti 
ir turite patyrimo (ne būtinai likerio) 
pardavimo srityje, šioj vietoj gausite 
gerą algą ir komisiją. Uždarbio dydis 
neribotas. Jei Jums rūpi ateitis, ir no
rite Įsijungti i tikrai progresyvią or
ganizacija, tai užeikite i

PIONEER ATLAS LIQUOR, 
Division of

MCKESSON & ROBBINS, INC., 
4625 W. Maypole Ave.

Chicago 24, Illinois.

HSLP'WANTi D — FEMALE 
Reik'a Darbininkių

BOOKKEEPER — TYPIST

Now at Southwest
Plumbing

Southwest Plumbing 
& Heating Supply Co J

6108 S. Western Ave.
HEmlock 4-5195

mo ji įgavo daugiau drąsos ir 
paliepė atvykėliui kraustytis, iš 
kur atėjės. Dar po valandėlės ji 
čiupo įsibrovėlį už rankos, ban
dydama išmušti iš jo peilį. Pra
sidėjo imtynės, kurių metu Mrs. 
Bogue kairiosios rankos pirštas 
truputį nukentėjo. Bet įsibro
vėlis prarado savo agresyvumų 
ir smuko pro duris. Gatvėje jis 
apžergė dviratį ir nuvažiavo. 
Netrukus apie įvykį buvo pain
formuota policija.

Saugumo organai mano, kad 
sėklų pardavėju apsimetęs įsi- 
briovėlis yra tas pats asmuo, 
kuris panašiomis priemonėmis 
jau anksčiau terorizavęs visų 
eile moterų šiauriniuose Ghica- 
gos priemiesčiuose. Birželio mė
nesį yra užregistruoti bene trys 
atvejai, kai jaunas vyrukas gra
sindamas peiliu apiplėšęs na
muose pasilikusias moteris.

Nepasitenkinimas 
miesto autobusais

Kainų pakėlimas už naudoj i- 
mųsi miesto susisiekimo prie
monėmis susilaukia daug kriti
kos iš namų' šeimininkių. Jos 
paprastai du-tris kartus per sa
vaitę važiuoja apsipirkti ir nėra 
linkusios naudotis vadinama- 
siais “tokenais”, kurie vienų ke
lionę papiginu dviem su puse 
cento, bet kuriuos galima pirkti 
tik dešimtim. Jų nuomone, “to- 
kenai” lengvai pametami. Todėl 
esu geriau už kiekvienų kelionę 
autobusu mokėti atskirai. Bet 
tada vienas biletas kainuojąs 
25c. Išlaidos ųadidėjančios.

Prie jų balso prisideda ir tar
nautojai ,kurie kiekvienų dienų 
važinėja autobusais į darbų. Šie 
pastarieji nusiskundžia ne tik 
aukštomis susisiekimo kaino
mis, bet taip pat ir autobusų vė
lavimu. Praėjusios savaitės pen
ktadienį rytinio užsigrūdimo 
metu autobusai vėlavo kai ku
riose vietovėse net po 15 minu
čių. CTA vadovybė teisinasi, kad

One girl office. 
Air conditioned.

5 day week. 
Permanent. 
Top salary.

Call Mr. Sachs, 
SEeley 3-5925

Sweet "16”—Chocolate, Too

A 16th birthday is pretty important to most girls—and Nancy 
Priest, of Washington, D. C. is no exception. The big chocolate 
“16” on the cake is proof of its importance in the Priest house
hold. Helping out with the candle-lighting ceremony is Nancy’s 
mother, Mrs. Ivy Baker Priest, the Treasurer of the United 
States. Nancy has often been reminded that, she shares the same 
anniversary with the Series E Savings Bond, and it is fitting that 
her gifts should have included the two U. S. Savings Bonds 
shown in the lower right-hand corner. Like most girls her age, 
Nancy is looking forward to college, and her Bonds will come 
in handy to help out with the expenses. Many thousands of 
students are in college today because their parents regularly 
bought Savings Bonds in their names—some for all 16 years.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

ŽEMA KAINA. Puošnus oktagon, 
6 Va kambario Marquette Parke. Gra
žūs kilimai. Automatiškas karšto 
vandens šildymas. Moderni 'vonia ir 
virtuvė. Garažas. Tik $19,500. Vo- 
lodkevičius.

6 KAMBARIŲ REZIDENCIJA arti 
Marquette Parko. Šildymas gazu. Rū
sys apsaugotas nuo potvynių. Dvigubi 
alium. langai. 2 karų garažas. Geriau
sias pasiūlymas. A. Katilius.

ŠVIESIŲ PLYTŲ 2 butų po 5¥2 
kamb. naujas muro namas. Viskas la
bai moderniška. 36¥2 pėdų sklypas. 
41,200. A. Sirutis.

SAVININKAS IŠVYKSTA iš Čika
gos ir parduoda už žemą kainą puikų 
mūr. 2 aukštų namą. Trys butai ir 
taverna. Alyvos autom, šildymas. Dvi
gubas mūro garažas. $421 pajamų i 
mėn. Pažiūrėkite ir įvertinkite patys! 
Netoli 69th ir Racine. A. Rėklaitis.

7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA prie 
57th ir Rockwell, šildymas gazu. 2-jų 
karų garažas. $20,000. A. Katilius.

MŪRINIS izoliuotas 2 aukštų biz
nio namas. 2 moderniški butai ir pa
talpa bizniui rinktinėje vietoje. Aly
vos šildymas. Apsauga nuo potvynio. 
$29,000, arba geras pasiūlymas. 
Volodkevičius.

BRIGHTON PARKE 2 butų; 5 ir 
4V2 kamb. mūr. naujas namas. Aut. 
šildymas karštu vandeniu. $28,500. A. 
Rėklaitis.

I PUIKUS MŪRAS. 2 butai (5 . ir 6 
i kmb.) su 3 miegamais, šildymas karš
tu garu alyva. Pilnas rūsys. Tiktai 
$20,000. A. Sirutis.

t™ -

4 METŲ 5 KAMBARIŲ mūr. bun
galow. Vienas blokas nuo Marquette 

. Parko. Šildymas alyva. Viršuje galima 
I įrengti dar 1 kambarys. 2 karų gara
žas. Geriausias pasiūlymas. Katilius.
I 4 BLOKAI į Pietus nuo Šv. Kazi
miero kapinių, Alsipe, ramioj vietoj

I puiki 6 kmb. rezidencija. Ekstra kam
barys porčiuj. Rūsys. Viskas moder
niška. Gazo šildymas. Dvigubas gara
žas. Sklypas 80x125 pėdų. Daug vai- 

, sinių ir dekoratyvinių medžių. $17,- 
900. A. Rėklaitis.

I JUMS KAINUOS TIK $8,000, Med.
5 kambarių namas Gage Parke. Gazo 

, šilima. Reikia pirkti su 25 pėdų skly- 
. pu šalia. A. Sirutis.
I PROGA—PROGA! 73 ir Washtenaw 
Ave. 6 kamb. mūr. rezidencija. Aly
vos šildymas. Kilimai. Dvigubas gara
žas. 33 pėdų sklypas. $19,000. Volod
kevičius.

MARQUETTE PARKE 7 kmb. mūr. 
i bungalow, karšto vandens gazo šildy
mas. Be to, 1 kmb. rūsyje išnuomo
jamas. $21,000. A. Rėklaitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2 aukštų 
mūr. namas: 2x4, 1x3 ir 1x2. Centra- 

i linis alyvos šildymas. 37 ¥2 pėdų skly- 
' pas. Mūr. garažas. $250 mėn. pajamų. 
Netoli 60 ir Damen. $23,900. Volod- 

' kevičius.

P, LEONAS
2735 WEST 71st STREET

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BUSINESS CHANCES 
Bitmo Progos

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArds 7-4301.

PARDUODAMA grosernė ir delikate
sai. Prieinamai. Gera vieta, lietuvių 
ir lenkų kaimynystė. Nuoma $75. 5 
kambariai užpakalyje. Šaukite po 6 
vai. vakaro Virginia 7-8336.

8222 S. KEAN AVĖ., prieš Lietuvių 
Tautines Kapines, parduodama gerą 
biznį daranti taverna—Miami Lounge. 
Didelė vieta automobiliams pastatyti. 
Informacijos vietoje.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

VACLOVO DALINKEVIČIAUS lietu
viška air-conditioning aparatų ir šal
dytuvu taisymo tarnyba

ŠALTIS 
2649 W. 69th STREET 

Šaukite tel.: WA 5-3761 arba 
WA 5-1798 

Sąžiningas patarnavimas.

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3 ¥2 kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $12,200.

PUSĖ bloko nuo parko metų senu
mo mūrinis, 5 kambarių butas apa
čioj (3 miegami), 4 kambarių butas 
viršuj; kilimai ir daug kitų modernių 
įrengimų. Įkainuotas prieinamai.

PAJAMŲ nuosavybė, 7 kambarių 
rezidencija ir 2 kamb. butas rūsyje. 
Radiatoriais gazu apšilydmas. Galimy
bė padaryti 3 butus. 2 mašinų gara
žas. Paskola su 4¥2%. Pilna kaina— 
$19,900.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė, 2 po 4 medinis, naujas gara
žas. Pilna kaina $11,500. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

APYLINKĖJ Cicero ir 48th gatvių 
naujas 5 ¥2 kambarių (3 miegamieji) 
mūrinis namas. Moderni virtuvė ir 
vonia. Pilna kaina $18,500.

l¥z AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 
(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $24,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 47085

NETOLI CAMPBELL SOUP CO. la
bai pigiai parduodamas medinis kate- 
džius. Puiki čerpių virtuvė, maudynė 
ir visa beismonto asla. 4 miegamieji. 
Visas namas vėsinamas. Kilimai nuo 
sienos iki sienos, šildymas aliejumi.

Telefonuoti LUdlow 5-5900

MARQUETTE PARKE
5 kambarių rezidencija, ekstra ap

šildomas kambarys rūsyje, moderniš
ki įrengimai, naujas centralinis šildy
mas alyvą, garažas, 50 pėdų sklypas. 
Kaina $16,900.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

GAGE PARKE
5 butų po 4 ir 3 kamb. mūrinis, 

centralinis šildymas alyva, garažas, 
dvigubas sklypas. Metinės pajamos 
$4,716. Kaina $36,000.

2 po 4, medinis. Rūsys, pastogė. Pla
tus sklypas, garažas. $13,900.

2 po 6, mūrinis, centralinis šildy
mas alyva, garažas, 50 pėdų sklypas. 
Kaina $25,000.

2 butų naujas mūrinis. 2 po 5, po 
3 miegamus. Centralinis šildymas aly
va. $35,500.

4 butų gražus mūrinis. Aluminijaus 
langai ir tinklai. Centralinis šildymas 
alyva. Viskas moderniškai įrengta. Ki
limai ir kiti priedai. Jokių pataisy
mų nereikia. $40,500.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama į 2 butus, -centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5, vienas 2. 

Platus 50x125 pėdų sklypas. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. Aliumi- 
nijaus langai ir sieteliai. Geras pir
kinys. $24,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

jos tuometinio buvimo vietos. 
Pietinėse valstybėse atsirado 
motelių savininkai, kurie sakosi 
priėmę keliautojų nakvynei. Bet 
paskiau apie ją garsas dingęs. 
Floridoje gyvenas sūnus sakosi 
motinos nesulaukęs.

Apie jos dingimų plačiai rašo 
laikraščiai ir kalba pareigūnai. 
Mat Mrs. Ernest R. Graham yra 
paveldėjusi iš savo mirusio vyro 
apie $1,57'0,000 o jos metinės pa
jamos siekia iki $30,000.

Atkreipkite dėmesį!
Keturių agronomių, E. Drųsu- 

tienės, O. Radaitienės, E. Star- 
kienės ir A. šližienės paruošta 
valgių gaminimo knyga su ke
liais tūkstančiais įvairių valgių 
^receptų. Knyga jau atspausdin
ta ir bus gražiai įrišta. Kaina 
7.50. Iš anksto užsisakę gaus 
'5% nuolaidos.

Be to galite įsigyti ir pasiųsti 
į Lietuvų sekančius dalykus:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžiu 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
Užsakymus siųskite: J. KAR

VELIS, 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill., telefonas YArds 
7-0677.

Gauta 10 lietuviškų plokšte
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai — liaudies dainos, tau
tiniai šokiai ir kitkas. Kaina — 
$14.85. (Skelb.)

A. Oils nevažiuos į 
pasitarimus Kanadoje

Valstybės departamentas už
draudė Chicagos Sanitarinio 
Distrikto prezidentui adv. Ant. 
Oliui dalyvauti pasitarimuose, 
kurie ruošiami Ottavoje (Kana
doje) ryšium su sumanymu nau
doti didesnius Michigano ežero 
vandens kiekius Chicagos van
denų sistemai pagerinti. Valsty
bės departamentas pareiškė, kad 
pasitarimai bus “diplomatinio 
pobūdžio” ir kad juose kalbėsis 
tik federalinės agentūros su Ka
nados užsienio reikalų departa
mento atstovais.

Tokiu sprendimu nepatenkin
ti sanitarinio distrikto vadovai 
ir politikai, kurie yra įsitikinę, 
kad pasitarimuose nebus tinka
mai atstovaujami Chicagos rei
kalai.

Sumanymas panaudoti dau
giau Michigano ežero vandens 
Chicagos ir Illinojaus vandenų 
sistemai jau seniai iškeltas, bet 
jo realizavimas vis atidėlioja
mas, nes manoma, kad to pasė
koje žymiai nukris kitų su Mi- 
chiganu besijungiančių ežerų 
vandens paviršius. O tatai gali 
pakenkti nayigacijai, kuri vyks
ta St. Lawrence upe bei ežerais. 
Tuo tikslu ir norima išgauti pri
tarimų iš Kanados, kuri yra su
interesuota minėtąją navigacija.

Visi susirūpinę 
dingusia bobute

Birželio gale 73 metų Mrs. 
Ernest R. Graham sumanė ap
lankyti Floridoje gyvenantį sū
nų, sėdo į savo “kobalto mėly
numo kadilakų” ir išvažiavo. Iš 
kelionės ji parašė į Chicagų po
rų atviručių, kuriose pažymėtos

vėlavimo priežastimi buvęs lie
tus.

Miesto meras Daley taip pat 
kritikuoja per aukštas susisie
kimo kainas. Jo žodžiais, miesto 
legislature turėjusi suteikti CTA 
finansinę parama. Tuomet būtų 
nereikėję kelti kainų už biletus.

Dėl kainų pakėlimo autobu
sais važinėja mažiau žmonių. 
Apskaičiuojama, kad praėjusį 
penktadienį, pirmųjų darbo die
nų po biletų pabranginimo, ke
leivių skaičius sumažėjęs 9%.

Chicaga - agrikultūros 
centras

--------------- x

Ryšium su vad. skraidančių 
ūkininkų apsilankymu Chicago- 
land parodoje (jie atskrido sa
vais lėktuvais), buvo pabrėžta, 
kad Chicaga yra centras didžiau
sio pasauly žemės ūkio gaminių 
aruodo. Kaip tik todėl šiame 
mieste išaugo žemės ūkio ma
šinų pramonė. Iš viso Ameriko
je priskaitoma apie 4,5 milijono 
traktorių. O iš jų apie 54% nau
dojami vidurinių vakarų (mid
dle west) baseine. Pačioje Illi
nojaus valstybėje yra 175,000 
ūkių su 300,000 traktorių. Vien 
tik 1954 metais Illinojaus ūki
ninkai išleido skystajam kurui 
100 milijonų dolerių.

Chicaga yra didžiausias pa
saulio grūdų ir galvijų supirki
mo centras. Čia taip pat didžiau
sia pasaulio mėsos apdirbimo 
pramonė.

Kitos pramonės šakos buvo 
iškeltos vakar Conrad Hilton 
viešbuty įvykusiose iškilmėse, 
kuriose kalbėjo AFL-CIO visa- 
amerikinis prezidentas George 
Meany ir kiti darbininkų vadai.

Per 10 atidarymo dienų Chi- 
cagoland parodų Navy Pier ap
lankė 378,182. žmonės.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — SunkvežimiaiBRIGHTON PARKE:

$2,000 įmokėti, med. 2 po 4, švarus 
butai, geras sklypas.

Med. 2 po 4, centr. šildymas, skie
pas, garažas. Tik $14,000. Atsiliepkite 
ir su mažu įmokėjimu.

Mūr. 6 ir 3 kamb. su krautuvei pa
talpa. Dideli butai, vieta tinka ir biz
niui. Mažas įmokėjimas, skubėkite pa- 
skambinti,

Mur.: rūbų valykla ir 5 kambariai, 
centr. šild., puiki vieta siuvėjui. 
GAGE PARKE:

Mur. 2 po 6, centr. šildymas abiem 
butams, garažas. Dideli kambariai.

Mūr. 6 kamb. bungalow, centr. šil
dymas, garažas. Graži vieta.
KITUR:

Mur. 6 kamb., platus skylpas, 68th 
ir 3700 i vakarus.
BIZNIAI:

Mur. 3 butai ir gelž. išdirb. (Hard
ware) krautuvė, puikūs įrengimai, gra
žūs butai, labai gera vieta.

Puikus mūr., 3 butai ir maisto krau
tuvė. Labai gera apyl: Reta proga.

Mūr. taverna ir 5 kmb. Gage Parke.
Mūr. 3 butai ir tavernai patalpa su 

visais įrengimais, 35 netoli Ashland.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 3-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys. ,

PAINTERS AND DECORATORS

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGOf” —1— ------------- -— ---------------- -—*—

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojapie čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad, ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

F. A. RAUDONIS, 
N. BERTULIS, Sav.

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

lt

MARQUETTE PARKE keletas gerų 
mūro bungalow po 5 ir 6 kambarius. 
Prieinamos kainos.

BRIGHTON PARKE pigus ir geras 
3 butų medinis. Arti visako,

Medinis, 2 po 4, 50 pėdų sklypas. 
Kaina $10,000.

KITUR mūrinis, 12 po 5. Centrali
nis šildymas alyva. Pajamos $9,400, 
o kaina tik $37,500.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE

4077 So. Archer Avė. 
LAfayette 3-3881

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir .Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

• Mounts in the upper sash out of sight... leaves window
view unobstructed! z

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’S stick cp ... or jsl

• Drapes and curtains hang smoothly!
• No naed to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-47^1

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PIRKITE ir parduoKiie savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

SKYWATCH
CALL 
CIVIL DEFBNSK

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 34236 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381

Garsinkite* “N-nose’
REMKITE TUOS MZNIBRIUB, 

KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE"

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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